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Chwilą dszy uczczeni zostali 
sygnatariusze Aktu Niepodległoś
ci, którzy nie doczekali tego 
dnia —  Valerijonas Sadreika i 
Ceslovas Kudaba.

Następnie wynięsiono kwiaty, 
aby złożyć je na grobach Vale- 
rijonasa Sadreiki i Ceslovasa Ku- 
daby oraz przy zespole pamiąt
kowym obok gmachu Sejmu.

Na uroczystej akademii wys
łuchano czterech wystąpień.

Podstawowy referet wygłosił 
wiceprzewodniczący Sejmu Repu
bliki litewskiej, sygnatariusz Ak
tu 11 Marca 1990 r. Aloyzas Sa- 
kalas.

Głosu udzielono posłowi na 
Sejm, sygnatariuszowi Aktu 11 
Marca 1990 r. Bronislovasowi 
Genzelisowi;

Głosu- udziela się posłowi Re
publiki Litewskiej, sygnatariu
szowi Aktu 11 Marca 1990 r. 
Vytautasowi Landsbergisowi.
• Następnie przemawiał sygna
tariusz Aktu 11 Marca 1990 r. 
Rolandas Paulauskas.
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zastępców — A. Abramavićiusa 
i P. Klimasa. Ci, co prawda; nie 
rezygnują i skierowali sprawę 
do sądu. Jaki będzie wyrok —  
czas pokaże, a tymczasem kon
statujemy fakt, że Wilno ma 
kolejnego trzeciego mera. Zo
stał nim Vytautas JASIU LAI- 
TIS, który pokonał trzech pre
tendentów Liucijusa Kondrotasa 
(rywalizował przed tygodniem z 
Edmundasem SnuTevićiusem), Al- 
vydasa Karaliusa i Vydutisa Ka- 
maitisa.

Dziś trudno coś powiedzieć o 
nowym merze, bo jesteśmy już 
nauczeni przez życie, że i pier
wszy mer Vytautas Bematonis, 
jak też drugi — Arunas Staras 
obiecali wilnianom wiele. Co z

Po czym przewodniczący na 
trybunę zaprosił prezydenta Re
publiki Litewskiej Algirdasa Bra- 
zauskasa, aby wręczył zaświad
czenia sygnatariuszy Aktu Rady 
Najwyższej Republiki Litewskiej 
z 11 Marca 1990 r. „O odrodze
niu niepodległego Państwa Li
tewskiego", odznaki oraz pamią- 

j tkowe kopie tego Aktu. Zwraca
jąc się do zebranych prezydent 
powiedział:

—  W  historii wszystkich naro
dów są takie wydarzenia, które 
się oddalają, zacierają się w pa
mięci oraz takie, które pozostają 
w  nas, pozostają w państwie, na
rodzie. Takie wydarzenia z bie
giem czasu wciąż się umacniają, 
pogłębiają, nabierają znaczenia. 
Takimi datami i takimi wydarze
niami są 16 Lutego i 11 Marca. 
Te Akty —  to nasze dążenie, 
nasz cel i my je mamy.

Wśród zebranych na tej sali 
jest wiele osób, które wiele wł-

( D o k o ń c ze n ie  n a  s tr. 2)

tego wyszło —  wie każdy. W y
starczy pomyśleć tylko o gorą
cej Wodzie i chłodnych wilgo
tnych mieszkaniach. Nic więc 
dziwnego, że i - dziennikarze, 
kiedy „dopadli" nowego mera, 
zadawali mu właśnie pytania 
dotyczące gorącej wody. Vytau- 
tas Jasiulaitis był skromny, nie 
obiecał, że już od jutra będzie
my mieli gorącą wodę, ale, że 
dołoży jak najwięcej wysiłków, 
by ten stan rzeczy w stolicy 
Litwy jakoś rozwiązać. No cóż, 
jeszcze zaczekamy. Czy to dla 
nas nowina?

Nie nowością też są gorące 
debaty deputowanych. Nie us
taną one zapewne w najbliż
szym okresie, albowiem 38 de
putowanych wyraziło znów vo- 
fcum nieufności. Tym razem dla 
przewodniczącego Rady Samo
rządu Miejskiego Arunasa Gru- 
madasa. Czyżby znów wybory?

Helena GŁADKOWSKA

Kalejdoskop aktualności
W ZNOW IONO ŚLEDZTWO W  SIiRAWIE MIEDNICKIEJ

JćJc zakomunikowała agencja ELTA Prokuratura Generalna Re
publiki Litewskiej po wydrukowaniu 5 marca w dzienniku „Res- 
publika" artykułu „Mordercy przyjeżdżają odwiedzić swych ro
dziców", Prokuratura Generalna wznawia dochodzenie, w spra
wie karnej masakry miednickiej. Fakty i okoliczności przytoczone 
w publikacji zostaną sprawdzone.

OD KOMPUTERA DO... KULI

W  Pałacu Kultury i Sportu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
została otwarta wystawa „Ochrona bałtycka-93". Eksponuje się tu 
nowoczesny spfzęt i środki przeznaczone do ochrony majątku ] 
zwalczania przestępców". Wystawę tę zorganizowała spółka „So- 
fna“ — przedstawicielka kilku firm francuskich.

O POWOŁANIU POBOROWYCH

Wiosenny pobór rekrutów do służby ochrony kraju odbędzie 
się w kwietniu i maju. Do rzeczywistej służby w  ochronie kraju 
zamierza się powołać około 4 ty sięcy poborowych, którzy w 
okresie powołania ukończą 19 lat Także chłopcy w tym wieku 
zostaną powołani również do alternatywnej służby pracowniczej. 
Jednocześnie dokona się demobilizacji żołnierzy, którzy ukończy
li okres służby.

SEMINARIUM DLA CHORYCH

Wczoraj w Wilnie rozpoczęło się seminarium przeznaczone dla 
pacjentów cierpiących na choroby nerek, członków ich rodzin } 
lekarzy. .Wykłady będzie prowadziła i pokazywała przezrocza 
gość z Helsinek —  przewodnicząca Fińskiego Stowarzyszenia Pa- 

' cjentów cierpiących na choroby nerek H. Saloranta. Uczestni
czyć mogą wszyscy, których interesują pielęgnacja chorych na 
nerki oraz inne problemy związane z chorobą.

Na seminarium zaproszono osoby, żyjące z przeszczepionymi 
nerkami, jak też czekających na przeszczepienie nerek chorych 
oraz ich krewnych.

BANDYCI N A  DROGACH I KOLEI 

Trzeba być nie lada śmiałkiem, by podróżować pociągiem Kolei 
Północnokaukaskiej. Uzbrojone w karabiny maszynowe kilku
dziesięcioosobowe bandy codziennie napadają na pociągi i rabu
ją je. Przed dwoma dniami 70-osobowa banda napadła na pociąg 
relacji Mineralne Wody —  Machaczkała i obrabowała go. Jak 
podaje służba ochrony kolei, w  ciągu tygodnia straty z powodu 
rabunków sięgają setek miliardów rubli. Mimo że milicja cze
czeńska pomaga, rabunki wciąż przybierają na sile, nawet w bia- 

I łv dzień. Podobna sytuacja jest też w okolicach Zabajkalska.  ̂
f Bandyci z W NP są też postrachem „komercyjnych turystów w 

Polsce. Przed kilku dniami „Teket z Rostowa" (tak się bandyci 
przedstawili) napadł pod Warszawą na powracający do Wilna, au
tokar turystyczny, odbierali dolary, opornych bili. Kto me mia 
dolarów musiał rozstać się z bagażem.

POŻYCZAĆ, NIE POŻYCZAĆ
W e środę mieszkańcy jednego z domów przy ul CiobiśWo pra

żyli prawtteiwy wstrząs: potę*ny wybuch na Watce schodowej 
wyrwał z futryn 12 drzwi, wysadził szyby w oknach. Jak przy 
puszcza się, był to zMhach na życie jednego z mieszkańców te 
go domu Władysława Slnkiewlcza. Gdy w ^ j ^ n h J je g o  
ło światło, poszedł na klatkę schodową s p r a w i ć “  
tety, tam właśnie podłożony był ładunek wybuchowy. Ofiara zo 
stała rozszarpana na kawałki. Policja bada wypadek, szuka spraw 
ców. Podejrzany jest jeden z dłużników.

TURYSTYKA ABORCYJNA

W  gazetach Kaliningradu ukazały się ogłoszenia °  
wei podróży do tego miasta. Do takiej czterodniowej turystyki za 
^jraszane są wyłą^nle panie z Polski. B^czyna jest p ro ^  ^  
celowym punktem wojażu turystycznego
kle, gdzie za 200 USD można dokonać zabiegu P ^ ^ a n ia  ciąży 

Ochrona życia poczętego — swoją drogą, a biznes ją-

KTO ZAPŁACI ZA PRZEMIANY W  B. NRDt 
W  Niemczech rozpoczęła się wczoraj koherencja ”a 

gospodarcze. Skupiła ona premierów 16 krajów | 1 | 8  ™soby
kanclerza H. Kohla. ‘£^1 NL Ł  Ntektóre
pobudzenia gospodarki we wschodniej części. , . ic7£ń na
k‘raje związkowe ^ ,nlawi®)ą„ “ Lfc^NKD. Konferencja 
finansowanie transformacji gospodarki J j .  Drzemysłowych 
odbywa się w czasie, gdy w
—  Rheinhausen trwają masowe protesty przeciwko 
zakładów i rosnącemu bezrobociu. i

Na podstawie doniesień agencji prasowych I radia 
przygotowała L. BRZOZOWSKA
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Ten dzień wszedł do historii...
(Dokończenie ze str. 1)

działy w  ciągu minionych trzech 
lat — sygnatariusze Aktu 11 Ma
rca. Są to ludzie różnych zawo
dów, przekonań, o różnej men
talności 1 światopoglądzie. Ten 
późny wieczór 11 Marca połą
czył jednak nas wszystkich —  
jednomyślnie podpisaliśmy ten 
Akt, nie czyniąc sobie wzajem
nych zarzutów, a zarazem. z ho
norem spełniliśmy ten obowią
zek, który zlecił nam do speł

nienia naród litewski i wszyscy 
zamieszkali na Litwie ludzie, 
którzy w sposób demokratyczny 
przegłosowali za nas, ówczesnych 
deoutowanych.

Mam teraz w  swych rękach 
dokument, o którym dziś wszys
cy mówimy — oto jego orygi- 
nałl Dziękuję Jego Eminencji 
kardynałowi Vincentasowi Slad- 
kevićiusowi, który wiernie strzegł 
go przez te wszystkie trzy lata 
i wczoraj przekazał.

Algirdas Brazauskas ten Akt

11 Marca w  obecności wszystkich 
przekazał. Archiwum Państwowe
mu na wieczne przechowanie. 
Dokument przyjął dyrektor ge
neralny archiwum Gediminas II- 
gunas.

• Następnie prezydent Algirdas 
Brazauskas przy współudziale 
przewodniczącego Sejmu Cesiova- 
sa Jurśenasa wręczył sygnatariu
szom zaświadczenia, odznaki o- 
raz pamiątkowe kopie Aktu.

(ELTA) 
Fot. G. Svitoju8

N IE ZA D O W O L E N IE  P A Ń S T W  B AŁTYCK IC H

TALLINN. (ETA—ELTA). Mi
nistrowie spraw zagranicznych 
Estonii, Łotwy i Litwy spotkali 
się we wtorek w  Tallinnie. Pos
tanowiono przeprowadzać takie 
spotkania dwa razy do roku —  
wiosną i jesienią. Jest to nowa 
forma współpracy państw bałty
ckich. W  oświadczeniu przyję
tym na pierwszym spotkaniu mi
nistrowie spraw zagranicznych 
podkreślili, że w  trakcie integro

wania się z Europą należy ko
ordynować politykę zagraniczną 
krajów bałtyckich.

Ministrowie potwierdzili, że 
dziś najbardziej palącym proble
mem państw bałtyckich jest wy
cofanie wojsk rosyjskich.

Oświadczyli oni, że nie zga
dzają się z zamiarami ONZ us
talenia wysokości składek człon
kowskich państw bałtyckich na 
podstawie dochodu narodowego

byłego Związku Sowieckiego. Pod 
względem prawnym paftstw bał
tyckich nie można Uważać za 
część składową ZSRR. Minister 
Veliste podkreślił, że biurokra
ci z ONZ chcą wykorzystać ofi
cjalną statystykę, którą przedsta
wiał Związek Sowiecki, podno
szący w  sposób sztuczny dochód 
narodowy.

Następne spotkanie ministrów 
spraw zagranicznych krajów bał
tyckich odbędzie się w  paździer
niku lub listopadzie.

Projekty ustaw, oświadczenia...
Na posiedzeniu* 10 marca pre

zydent " Rep>:fc1;ki Litewskiej 
przedstawił kandydatury do Sej
mu Konstytucyjnego: zapropono
wano, aby Kestutisa Lapinskasa 
mianować na stanowisko sędzie
go Sądu Konstytucyjnego na 
sześć lat, Vładasa Pavilonisa —  
na 9 lat, Stasysa Sedbarasa —  
na 3 lata. Mówca pokrótce 
scharakteryzował -pretendentów.

Zgłoszone kandydatury będą 
omawiane następnie we frak
cjach i komitetach sejmowych.

Na popołudniowym posiedze
niu plenarnym zgłoszono do 
dyskusji projekt uchwały „O 
oświadczeniu przewodniczącego 
Głównej Komisji Wyborczej V. 
Litvkiasa'\ Na pytania posłów 
odpowiedział przewodniczący ko. 
misji Vaclovas Lftvinas. W  o- 
mawianiu tej kwestii ogłoszono 
przerwę.

Poseł Kestutis Gaśka przedsta
wił do rozpatrzenia projekt uch
wały „O wnioskach komisji sej
mowej badania działalności Głó
wnej Komisji Wyborczej". Mó
wca odpowiedział na pytania 
posłów. Projekt będzie nadal o- 
mawiany na posiedzeniu nastę
pnym.

Następnie poseł Juozas Berna- 
tonis zapoznał z projektem usta
wy „O zmianie ustawy Republi
ki Litewskiej o wyborach do 
Sejmu". Postanowiono umieścić 
go w  programie obrad sesji i 
rozpatrywać w trybie przyśpie
szonym.

Poseł Algirdas Raźauskas zgło
sił projekt ustawy „O pozosta
łym niesprywatyzowanym mają
tku przedsiębiorstw rolnych". 
Projekt ten przewiduje nieodjpła- 
tne przekazanie pozostałego nie- 
sprywatyzowanego majątku 
przedsiębiorstw rolnych osobom 
prawnym i gospodarzom. Prze
widuje się, że na nabycie pew
nej części majątku zezwoli się 
spółkom rolniczym za gotówkę.

W  projekcie stwierdza się, że 
wieływy pieniężne uzyskane ze 
sprzedaży majątku, będą przeka
zywane do funduszu reformy 
rolnej. Projekt wpisano do pro
gramu prac sesji i zostanie roz
patrzony w  trybie przyśpieszo
nym.

Na posiedzeniu ogłoszono kil’' 
ka oświadczeń. Poseł Audrius 
Rutiys w  imieniu frakcji socjalr 
demokratycznej zgłosił wniosek 
w sprawie przyjęcia uchwały, 
przewidującej, aby 30 marca w  
Sejmie przeprowadzić dyskusję 
na temat praworządności, a 7 i 
28 kwietnia —  dyskusje w kwe
stiach nauki, oświaty i kultury.

Ogłoszono dwa dokumenty 
koalicji frakcji Zgody Narodo
wej. Oświadczenie w  sprawie 
rozpoczętej realizacji polityki 
przystępowania Litwy do wspól
nych z Rosją struktur ekonomi
czno . gospodarczych i innych 
odczytał poseł Balys Gajauskas. 
Zawiera ono żądanie, aby pre
zydent, większość DPPL w  Sej
mie, utworzony przez nią rząd 
nie przyjmował żadnej składanej 
Litwie propozycji, która bezpo
średnio lub pośrednio powiążą-. 
łaby Litwę ze zbiorowymi struk
turami krajów WNP.

Poseł Pet ras Miskinis zapoznał 
z oświadczeniem w  sprawie za
miaru rządu zakładania wspól
nych z Rosją przedsiębiorstw 
wojskowych. W  dokumencie wy. 
rażą się zaniepokojenie, że rząd 
zaczyna rewidować stano
wisko Litwy w  rozmowach z 
Rosją, które uznała też Rosja. 
Powstaje zagrożenie, mówi się w  
oświadczeniu, że w  warunkach 
tworzenia wspólnych przedsię
biorstw wojskowych, część wła
sności Litwy zostanie niepraw
nie oddana Rosji.

W  oświadczeniu, które _pd£zy- 
tał poseł Juozaipas Katkus, wzy
wa się rząd do anulowania lub 
obniżenia opłat celnych za le 

ki. Odczytał on również apel 
pracowników Litewskiego Radia 
i Telewizji z powodu nietoleran- 
cyjnego stanowiska kierownict
wa względem niektórych praco
wników. Dokument podpisało 
234 pracowników.

W  szczególnie przyśpieszonym 
trybie przyjęto uchwałę „O 
zmianie artykułu pierwszego uch. 
wały Rady Najwyższej Republi
ki Litewskiej z 17 września 1992 
roku „O wejściu w  życie usta.-, 
wy Repubłiki Litewskiej o nota
riacie".

Poseł Ryszard Maciejkianiec 
przedstawił projekt ustawy „O 
uzupełnieniu i nowelizacji usta
wy Repubłiki Litewskiej o wybo
rach rad samorządów**. Postano
wiono wpisać go do programu 
prac sesji i rozpatrywać w try
bie przyśpieszonym.

Do programu prac niniejszej 
sesji postanowiono wtpisać pro
jekt ustawy „ O . publikowaniu) i 
wejściu w  życie ustaw oraz in
nych aktów prawnych Republi
ki LitęiwskiejZgłosił jgo prze
wodniczący Komitetu Państwa i 
Prawa PranciSkus Vitkevićius.

Na zakończenie posiedzenia 
poseł Andrius Kubiiius przedsta
wił projekt oświadczenia Sejmu 
„O zamiarach Rosji wtrącania 
się do spraw Litwy". W  omawia, 
niu tej kwestii ogłoszono przer
wę.

(ELTA)

Wręczenie nagród państ%
11 marca w  gmachu Sejmu 

uroczyście wręczone zostały naj
wyższe nagrody państwowe —  
ordery Krzyża Pogoni I Klasy 
rodzinom i bliskim poległych w  
Miednikach obrońców ojczyzny. 
Nagrody wręczył prezydent Re
publiki Litewskiej Algirdas Bra-

JE LCYN  W  T A R A P A T A C H

MOSKWA. Czwartek był na 
Kremlu drugim dniem obrad 
Zjazdu Deputowanych Ludowych. 
Doszło na nim do oczekiwanego 
od dawna starcia między obozem 
B. Jelcyna a konserwatywną o- 
pozycją. Stosunkiem głosów 3:1 
zjazd przyjął rezolucję odrzuca* 
jącą proponowany przez Jelcyna 
podział władzy i wykluczającą 
tym samym porozumienie z pre
zydentem. Rezolucja uniemożli
wia także przeprowadzenie kwie
tniowego referendum w sprawie 
podziału władzy. Obecnie decy
dujący głos w  państwie ma tyl
ko parlament.

Pierwszą zapowiedzią kłopotów 
prezydenta było chłodne przyję
cie jego przedpołudniowego wy
stąpienia. Ataki i krytyka prezy
denta z trybuny zjazdowej nie 
ustały także po południu. Jeden 
z deputowanych zaproponował

nawet odwołanie 
nowiska prezydenta; 
stał jednak zignoro« 
prowadzącego zjazd 
łatowa. Zmęczony || 
ny Jelcyn opufcflu 
kończeniem obrad,; 
zją deputowanych $ 
nuowane będą.

W  reakcji na q 
Moskwie prezydeod 
ęji oraz W ., Brytas 
Jelcynowi zdecydne 
parcia, f l

C ZY  ST A R SZY  BRAT C H C E  BYĆ SPRAWIED
Rosją —  Bałkany.
Rosyjskie lotnictwo przygoto

wuje zrzuty- z pomocą humani
tarną dla ludności Bośni. Do ak
cji są już gotowe dwa wojsko
we transportowce —  IŁ-76, ma
jące zabrać po 30 ton ładunku 
każdy. Akcja przeprowadzona 
zostanie pod egidą ONZ. Data 
jej rozpoczęcia na razie pozo
staje jednak nieokreślona. W  
najbliższych dniach w  amery
kańskiej bazie w  Niemczech ma 
się odbyć spotkanie rosyjskich i 
amerykańskich specjalistów. 
Wspólnie poczynią oni ostatnie 
przygotowania przed rozpoczę
ciem zrzutu.

•Plan. rosyjskiej pomocy przez 
niektórych dziennikarzy przyj

mowany jest jedni 
rezerwą. Szczególnie | 
jaką opublikował m 
gielski „The Ohsena 
mował on, że Jte 
podpisały w styczai 
mowę dotyczącą 
Serbom rosyjskiej 
w tym szczególni* 
klet przedwióBiap 
ków antyrakietowjC 
ną sumę 360 miliów 
Duża część tego ■*" 
rzekomo znajdować 
drodze. Gdyby in|°° 
kazała się prawtftfo? 
łaby spytać: czy 
chce w ten spos
sprawiedliwym ® 
konfliktu?

S A D D A M  N A D A L  GRA W  CIUC1UBA*

produkcją. Pnaby  ̂
w  Iraku poprzedź 
miła, że w jednej L 
kryto objęte 
obrabiarki,’ które 
produkcji bomb ^

BAGDAD. Do Iraku udała się 
wczoraj kolejna grupa inspekto
rów - ONZ. Będą oni próbowali 
obejrzeć miejsca, w  których we
dług podejrzeń prowadzi się ba- 

i dania nad bronią jądrową i jej

S P O R T
NIKŁE SZANSE W  REWANŻU

Rachuby sympatyków basketu 
w Polsce na udany występ ko
szyka rek poznańskiej „Olimpii" 
w pierwszym finałowym meczu 
o Puchar Ronchetti z włoskim 
„Primizie Basket" Parma wzięły 
w łeb. Gospodynie były minionej 
środy wyraźnie lepsze i wygra
ły —  92:61.

Nikłej szansy wypadnie szukać 
zatem w rewanżu, jaki 17 mar
ca odbędzie się w Poznaniu.

„KRÓLOWA** POD DACHEM

Dziś w Toronto rozpoczynają 
się halowe mistrzostwa świata 
w lekkiej atletyce. Ich obsada 
została nieco okrojona, gdyż nie

wystartują takie ,.gwiazdy** jak 
C. Lewis, S. Bubka, J. Joyner- 
Kersee, ale wałka zapowiada się 
emocjonująco.

W  mistrzostwach wystąpi też 
7 reprezentantów Litwy: K. Kli
mas w biegu na 60 nv-A. Rai- 
zgys w  trójskoku, S. Bukśnlene,- 
w chodzie na 3 km. N. Savicky- 
te - Żilinskiene i R. Verkys w  
skoku wzwyż, D. Matusevićiene 
i R. Paulavićiene w  biegu na 
800 m.

Na czele delegacji stoi prze
wodniczący federacji lekkiej at
letyki Litwy V. Vilimas.

SUPERPUCHAR 
PO HISZPAŃSKU

Piłkarze FC Barcelona zdobyli 
piłkarski superpuchar, przezna
czony dla najlepszej klubowej 
jedenastki na Starym Kontynen
cie, o który rywalizowali. jako 
zdobywcy Pucharu Europy z ak

tualnymi posiadaczami Pucharu 
Zdobywców Pucharu „Werderem** 
Brema, W  rewanżowym spotka
niu Hiszpanie pokonali Niem
ców —  2 :1.

Warto przypomnieć, że pierw
szy mecz tych drużyn przed 
dwoma tygodniami zakończył się 
remisem —  *1 :1.

NIESPODZIANKA 
W  GRUPIE n

Dużą niespodziankę sprawili 
minionej środy w  eliminacyjnym 
spotkaniu piłkarskich mistrzostw 
świata europejskiej grupy II re
prezentanci San Marino. Na wła
snym boisku zremisowali oni z 
Turcją —  0:0, wpisując tym sa
mym na swe konto - pierwszy 
punkt.

Na prowadzeniu w  grupie znaj
dują się Norwegowie z drobkiem 
7 pkt po 4 spotkaniach. Polska

notuje 3 pkt i zajmuje czwartą 
lokatę.

W  najbliższym pojedynku gru
py n  24 marca Holandia ,,prze
egzaminuje" San Marino.

KANADYJSKI POCZĄTEK

W  Pradze podzielono pierwsze 
medale w mistrzostwach świata 
łyżwiarzy figurowych. Rywaliza
cję par sportowych wygrali Ka
nadyjczycy I. Brasseur r -  L. Ei
sler, medal srebrny wywalczyli 
Niemcy M. Woetzel —  I. Steu- 
er, a „brąz** przypadł w  udziale 
rosyjskiej parze J. Szyszkowa —  
W . Naumow.

Rozpoczęły też rywalizację du
ety taneczne Na razie prowadzą 
M. Usowa —  A. Źtdin z Rosji. 
Reprezentanci Litwy M. Drobiaz- 
ko — P. Vanagas plasują się na 
14 miejscu na 29 startujących 
duetów.

Wśród solisto*'? 
nadyjczyk K. W”*? 
solistek — 
Reprezentant* * 4 m  
skaite nie 
się do grona Jjjj 
odpadła z daU**J

m  . Monitor 
JEDNO- I ™

W  WilnieJ^*, 
turniej szacho^^j 
świata. Po 3 
dzeniu znajdyj* jjl 
z Litwy noluH fo  
punktu mniej g j 
i Z. Lank . « W %  

Na analog*® *? '.1 
Tallinnie n

<•*>. gdyi ] • * * * &
raadziły K. p s  y W  
M. Cygano*** f / r  
bie z Łotwy) 
tonią). J9
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I  jak i popne-
l #  Z ' J & *CÓV' staIe

•!£»!. jeszcztó w Ja-Si Ul
osófc wyJeatta-

tli™

jących do republik ZSRR było 
14— 16 tys.

Ogólna liczba mieszkańców w  
rejonach Litwy ' Wschodniej 
zmieniała się nieznacznie (z wy
jątkiem rejonów ignalińskiego i 
trockiego):

W '

Liczba mieszkańców na 
początku roku w tys.

«  M £ & 
-  8 f , ' 8 2  
s f l  8 . "  

15 t *  » I

33.0
34.0
A *
W
39.0
09.2
43.2 
92,5 
31,4

L „ a io miesięcy ub. r. 
liokińców w rejonie 
j g  malała prawie o 

fiockim — o 400, a 
Ł ,  o 300 osób. Liczba 
Eto nie uległa zmianie

Ł szyTwinckim, orań-

38,8 59,7 -j-26,7
30,4 27,0 —  7,6
43,3 41,2 —  2,3
22,4 21,5 —  2,8
38,0 36,4 —  3,2
73,1 81,8 + 12,6
40,9 38,3 —  4,9
92,8 92,9 +  0,4
28,0 25̂ 4 —  6,0

Keja ludzi czynnych za- 
“ pi' (to miast stanowiła 

fcpnzynę stężenia się 
‘ 'iwś. 

w wiejskich rejo- 
mUiki w roku 1980 było 
■r, lodzi w wieku em ery - 

| ■ L «w 1992 r, — 27 proc. 
Litwy Wschodniej 

notowano starzenie się

Obecnie w  dziewięciu rejo
nach Litwy Wschodniej mieszka 
21 proc. (w 1970 r. —  20 proc.) 
ogółu mieszkańców republiki.

Od roku 1970 prawie dwu
krotnie wzrosła liczba mieszkań- 
ców w  rejonie ignałińskim i o 
18 proc rjr w  trockim.

W  rejonie wileńskim liczba 
mieszkańców prawie się nie 
miieniała. W  innych zmalała: 
malackim o 22 proc„ jezioroskim 
—  19, orańskim o 11, święci ań- 
gkim —  o 8, solecznickim ó 5 
proc :

Największy wpływ na te zmia
ny miała migracja w  latach 
1971— 1991:

'łych

71605
26911
25574
22873
44362
82536
38136
71673
28157

411917 

°*atnich m igrac ja

i

47523 +24172
43230 —  6319
30262 —  4688
24999 — 2126
47128 —  2766
80121 + .  2415
45852 —  7716
78813 —  7140
31948 — 3791

419876 —  7959

ftnoi

...v, jok usz
W  porówna- 

^  “^ensywność em i-

g g s g & K s :
inien- 

ignaliń-

skim, trockim. (35— 46 wyjeż
dżających na tysiąc mieszkań
ców). Wyjeżdżają najczęściej 
(około 70 proc.) mieszkańcy w  
wieku produkcyjnym. Dlatego w 
tych rejonach, w  których noto
wano największą migrację, po
została niewielka część osób w 
wieku produkcyjnym

Na początku 1992 r. skład 
mieszkańców pod względem wie
ku był następujący:

Część (w proc.) w ogólej liczbie 
mieszkańców

27,9 56,4 15.7
21* 49,5 28,7
24,0 53,8 22,2
22,9 51,2 25,9
22,9 50,3 26,8
24,7 57,2 18,1
23.1 51,1 25,8
24* 56,7 18,5
22,5 53* 27,2
24,6 53,0 22,4

korniej.
■  f f i i i j i 1',, «  lat
■ N  y w  v * * *w'
P V S C  Brodzi-
■  - > * 1, ?',°nach fiB!

I  " *  > 1 * ) ,  w  
B  Seat

dodatni.
W  rejonach Litwy Wschodniej 

są podobne przyczyny śmierci, 
co i w  innych rejonach. Najwię
cej ludzi umiera na - choroby 
układu krążenia. Na przykład, 
od tych chorób w rejonie só- 
lecznickim zmaTło 52 proc., orań
skim, wileńskim —  57, święciań

skim —- 68 proc 
Drugą przyczyny zgonu jest 

rak: około 17 proc. wszystkich 
zmarłych. -Nieco mniej z powo
du tej choroby umiera w rejo
nach święciaóskim i  wileńskim.

Wraz ze starzeniem się mie
szkańców wzrosła, nieco umie
ralność we wszystkich rejo
nach, ale najwięcej w  orań
skim.

Trzecią przyczyną zgonów są 
nieszczęśliwe wypadki, zabój
stwa, samobójstwa: w  rejonie
wileńskim z ich powodu zmarło 
14 proc, w  innych —  13, w 
orańskim i święci ańskim 9 proc. 
ogółu zmarłych. Jeżeli liczba 
zgonów z powodu wypadków 
drogowych zmniejszyła się, to 
zwiększyła się liczba samo
bójstw i zabójstw.

SKŁAD NARODOWOŚCIOWY  
MIESZKAŃCÓW

Pod względem składu narodo
wościowego mieszkańców... nie 
nastąpiły większe zmiany w  re
jonach jezioroskim, święciańskim, 
malackim, szyrwinckim, orań
skim. Jednakże w  rejonach so-" 
lecznickim, trockim i wileń
skim wzrasta liczba mieszkań
ców narodowości rosyjskiej, 
białoruskiej i litewskiej, zmniej
sza się liczba Polaków.

Rejony Litwy Wschodniej 
pod względem narodowościo
wym stanowią dużą pstrokaciznę. 
W  rejonach wileńskim i solecz
nickim ponad połowę mieszkań
ców stanowią ludzie narodowo
ści polskiej, mieszka tu. dużo 
Rosjan i Białorusinów. Zacho
dzą tu procesy asymilacyjne. 
Podczas spisu 1909 r. w  rejo
nie malackim 254 Litwinów 
jako swój język ojczysty poda
ło język polski, natomiast 530 
osób narodowości polskiej 
wskazało litewski jako język 
ojczysty. Analogiczne procesy 
zachodfeą również w  innych re
jonach Litwy Wschodniej. W  
rejonach wileńskim i soleczni
ckim językiem dominującym 
stał się rosyjski. W  wileńskim 
jako język ojczysty podało ro
syjski 2142 osoby narodowości 
polskiej, w  solecznickim —  
1729. Język rosyjski został prze
jęty przez mieszkańców mówią
cych językiem „prostym" (z po
wodu ich podobieństwa), jak też 
w rosnących osiedlach, gdzie 
część mieszkańców , stanowią 
osoby przybyłe z innych repu1>- 
lik, głównie z Białorusi.

Spośród wszystkich dziewięciu 
rejonów język litewski najgo
rzej znają mieszkańcy innych 
narodowości w rejonach wileń
skim i solecznickim:

W  rejonie wileńskim język li
tewski zna 21 proc Rosjan, 8 
proc Białorusinów, 5 proc Po
laków.. • '

W  rejonie solecznickim język 
litewski zna 13 proc. Rosjan, 5 
proc Białorusinów, 3 proc. Po
laków.

FUNDUSZ MIESZKANIOWY

Zaopatrzenie ludności w mie
szkania w rejonach tych jest 
nader niejednakowe. Lepiej niż 
średnio w rejonach zaopatrzeni 
są w mieszkania ludzie w rejo
nach malackim, szy rwinckim, 
orańskim i ignałińskim —  na 
osobę przypada tu średnio 22 
26 m2 ogólnej powierzchni, naj
gorzej natomiast w rejonach 
trockim i wileńskim —  po 18 nr.
' W  miejscowościach wiejskich 

tych rejonów zaopatrzenie w 
mieszkania kształtuje się niżej 
średniej w republice.

Najgorszą jakość ma fundusz 
mieszkaniowy (państwowy, us
połeczniony i spółdzielczy) re
jonu wileńskiego (6—7 proc. 
stary i awaryjny).

Podobnie jak l w  większości 
rejonów zmniejsza się liczba 
domów mieszkalnych przekaza
nych do użytku (z wyjątkiem 
rejonu orańskiego). Jeżeli w ca
łej republice w latach poprze
dnich wskaźnik ten zmalał o 
30 proc., to w rejonach mala

ckim, święciańskim i szyrwin- 
ckim —r. aż dwukrotnie.

W e wspólnych ’ mieszkaniach 
komunalnych i spółdzielczych 
mieszkało 8 proc. mieszkańców 
miast Litwy, zaś w  rejonie tro
ckim wskaźnik ten wynosił 10 
proc

W  miejskich bursach miesz
kało 13 proc mieszkańców, w 
miastach rejonu trockiego 19 
proc Udział mieszkających w  
bursach zwiększyły tu dwie' 
szkoły zawodowo - techniczne, 
szkoła _ internat dla dzieci u- 
pośledzonych .umysłowo.

755 mieszkańców miast w  re
jonie . trockim wynajmowało 
pomieszczenia od innych osób 
(w tym 216 rodzin).

W  miejscowościach wiejskich 
rejonu wileńskiego pomieszcze
nia od innych osób wynajmowa
ło 3 tys. ludzi ~ (w tym 754 ro
dziny).

Nieco mniej ogólnej i miesz
kalnej powierzchni na osobę 
przypada w  miastach Wilno, 
Troki, Orany, w  miejscowo
ściach wiejskich rejonu wileń
skiego, trockiego i solecznickie- 
go.

Mieszkańcy wsi są lepiej zao
patrzeni w  powierzchnię miesz
kalną niż w mieście. Tylko w  
rejonie wileńskim najmniej po
wierzchni przypada na jedną 
osobę do 4 m2.

PLACÓWKI PRZEDSZKOLNE

W  republice zmniejsza się . 
liczba dzieci uczęszczających do 
placówek wychowania przed
szkolnego. W  1991 roku w  re
jonach do żłobków-przedszkoli 
uczęszczało 30,5 proc. dzieci w 
wieku 1— 6 lat, w  rejonach Lit
wy Wschodniej nieco więcej —  
38 proc. (ignałińskim —  K 57 
proc., szyrwinckim — 41 proc., 
święciańskim —  40 proc, tro
ckim —  39 proc, solecznickim
—  36 proc., jezioroskim —  35 
procl, orańskim --- 33 proc., ma- 
lackim —  31 proc., wileńskim
—  2? proc.). Ń0

W  rejonach Litwy Wschodniej 
w'- , placówkach przedszkolnych 
ponad 'połowa diieci (56 proc.) 
wychowywana jest w języku li
tewskim (w rejonach malackim, 
szyrwinckim i orańskim wycho
wanie odbywa się wyłącznie w  
języku litewskim). 34 proc. w 
języku rosyjskim i 10 proc —  
w polskim.

W  1989 roku w żłobkach- 
przedszkolach zaczęły działać 
grupy polskie. W  1991 roku w 
rejonach Litwy Wschodniej do 
polskich grup uczęszczało 1.4 
tys. dzieci (53 proc wszystkich 
dzieci uczęszczających do grup

polskich w żłobkach-przedszko- 
lach republiki).

PLACÓWKI KULTURY

W  rejonach Litwy Wschodniej 
działają placówki kultury. Podo
bnie jak i w  całej republice, w 
tych rejonach zmniejsza się li
czba bibliotek (niewielkie bi
blioteki liczące do 100 czytel
ników są zamykane lub z po
wodu braku środków łączone w 
jedną). Fundusz książek i cza
sopism pozostaje prawie taki 
sam. W  bibliotekach publicz
nych rejonów malackiego, so- 
lecznickiego, szyrwinckiego i 
orańskiego na 100 mieszkańców 
przypada ponad 1000 egzempla
rzy książek i czasopism, nieco 
mniej w  rejonie ignałińskim —  
ponad 700 (w rejonach republi
ki średhio 909). Liczba czytel
ników i wypożyczonych książek 
oraz czasopism na jednego czy
telnika w  porównaniu z latami 
wcześniejszymi również prawie 
się nie zmienia. W  rejonach 
Litwy Wschodniej jednemu 
czytelników w  ciągu roku wy
pożyczono średnio 14—20 ksią
żek i czasopism.

W  . wyszczególnionych rejo
nach zmniejsza się frekwencja 
w muzeach i kinach.

Liczba zwiedzających w Tro
ckim Muzeum Historycznym w  
ciągu roku zmniejszyła się o 
154,2 tys. w Muzeum Ziemi Je
ziorskiej —  19.9 tys., Swięclań- 
skim Krajoznawczym o 5,5 tys., 
w Państwowym Muzeum Archeo
logii i Historii w  Kiemowie —  
o 0,9 tys. * .

Wraz ze zmniejszaniem się li
czby urządzeń kinowych liczba 
widzów zmalała dwukrotnie (w 
rejonie solecznickim ? **— trzy
krotnie). W  1991 roku w  rejo
nach malackim i jezioroskim je
den mieszkaniec chodził do ki
na 6 razy, w  święciańskim —  4, 
solecznickim, szyrwinckim, orań
skim i ignałińskim —  po 3 ra
zy; trockim i wileńskim * po 
2 razy.

W  rejonach święciańskim, ma
lackim i wileńskim działają po- 
maturalne szkoły rolnicze (w 
rejonie wileńskim —  -dwie), 
uczęszcza do nich 1,2 tys. u“ " 
niów (w roku szkolnym 1991/92
—  1,6 tys.). 61 proc. uczniów 
uczy się w języku litewskim, 
17 proc. —  rosyjskim i "22 proc.
— polskim. Wszyscy ucznio
wie mają zapewnione bursy, z 
wyjątkiem uczniów Cyifcliskiej 
Szkoły Rolniczej w rejonie 
Święciańskim (w bursach miesz
ka tylko. 46 p-'JC. wszystkich

Chp<xfzioi uczniów według języ
ka nauczania na początku roku 
szkolnego 1992/93 w proc.

Ignaliński
M a la c k l
Solecznickl 
Szyrwlnckl 
Swięclaftskl
Trocki 
O rańsk l 
Wileński *3,5
Jez'oroski 
Ogółem w  rejonach 
republiki *®'8

W  rejonach malackim, szyr
winckim 1 orańskim PrawJ* 
wszyscy uczniowie uczą się w 
języku litewskim. Najmniej jest

5,0

0,2
40,0

66,4

46.1

43.3
25.4 
1.1

30.5
17.2

8,4 3-°

uczących się w Języku litew
skim w(12 proc.) i wileńskim (24 proc.). 

(Dokończenie na str. V
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W  języku rosyjskim najwięcej 
uczą się w rejonach ignaliń- 
skim, solec znickim, święciaó- 
skim: 43—66 proc. uczniów;

W  porównaniu z poprzednimi 
latami w Litwie Wschodniej 
zwiększyła się liczba uczniów 
uczących się w języku polskim 
(od 7,7 do 8,2 tys. czyli wzro
sło o 7 proc.). Najwięcej ucz
niów uczy się w  języku pol
skim w rejonach solecznicknn i 
wileńskim (40,42 proc.). Warun
ki nauki młodzieży szkolnej ilu
struje zmianowość pracy szkół. 
W  rejonach republiki 5 proc. 
uczniów chodzi na dfcugą zmia
nę (w 1991/92 roku szkolnym —  
6,7 proc.). Wskaźnik ten jest 
większy w szkołach rejonów ig- 
nalińs-kiego (23 proc.), wileń
skiego (16 proc.), trockiego i 
orońskiego (po 9 proc.), solecz- 
nickiego (7 proc.).'

W  1992/93 roku szkolnym w 
porównaniu z 1991/92 rokiem 
szkolnym liczba uczniów uczę
szczających- na lekcje religii w 
rejonach Litwy Wschodniej 
wzrosła z 32,8 tys. do 36,8 tys.

albo z 57,1 proc. do 65,7 proc. 
Najwięcej uczęszcza uczniów na 
lekcje religii w rejonach sole- 
cznickim ,(92 proc.), maladdm 
(83 proc.), szyrwinckim (73 
proc.).

W  szkołach rejonów Litwy 
Wschodniej w 1992/93 roku 
szkolnym pracuje 5,7 tys. nau
czycieli (82—87 proc.) z wyż
szym wykształceniem, (w rejonie 
solecznickim —  (79. proc.), 7— 11 
proc. z wykształceniem w szko
łach pomaturalnych i 1— 6 proc. 
ze średnim, średnia we wszy
stkich rejonach republiki odpo
wiednio wynosi 82, 10 i 4 proc.

OCHRONA ZDROWIA

W  lekarzy wszystkich spe
cjalności najlepiej zaopatrzeni 
są mieszkańcy rejonu ignaliń- 
skiego. W  innych rejonach ten 
wskaźnik (liczba lekarzy przy
padająca na 10 tys. mieszkań
ców) jest niższy od średniej re
jonów republiki, najgorzej sy
tuacja wygląda w  rejonach so
lecznickim i wileńskim.

Zaopatrzenie mieszkańców w 
lekarzy podstawowych specjal
ności w  1991 r.:

Na 100.000 mieszkańców przypada

Rejony
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Ignalińskł 79,5 46,4 46,4
Malacki 70,4 18,5 40,7
Solecznicki 41{3 26,7 19,4
Szyrwincki 55,3 41,5 36,9
Święciański 48,9 24,5 29,9
Trocki 52,8 41,7 31,7
Orański 68,6 29,0 29,0
Wileński 50,5 60,2 36,5
Jeziorosk' 62,5 27,3 35,2
Średnio w  rejonach
republiki 67,0 44,8 44,5

W  rejonie malackim najbar
dziej brakuje pediatrów, a w  
rejonie solecznickim —  terapeu
tów i stomatologów.

Liczba łóżek szpitalnych (na 
10 tys. mieszkańców) w  rejo
nach Litwy Wschodniej jest bar
dzo nierównomierna. Więcej 
niż ponad średnio zaopatrzone 
są rejony orański i jezioroski, 
jak też solecznicki, święciański i 
szyrwincki.

Pod tym względem najgorzej 
są zaopatrzeni mieszkańcy rejo* 
nu wileńskiego, ale mogą się oni 
leczyć w szpitalach Wilna.

BEZROBOTNI

Według danych giełdy pracy 
w listopadzie w  republice było 
16723 bezrobotnych, w tym 7 
proc. mieszkało w rejonach W i- 
leńszczyzny, wśród nich kobiety 
stanowią ponad połowę (60 
proc). Ogółem w  republice bez
robotnych kobiet jest 62,8 proc. 
W  rejonach Wileńszczyzny za
rejestrowano 4717 osób poszu
kujących pracy, z których 3998 
nigdzie nie pracuje. W  listopa
dzie 132 instytucje w rejonach 
Wileńszczyzny zawiadomiły o 
148 wolnych miejscach pracy.

ZAOPATRZENIE 
W  SAMOCHODY

Rejony Litwy Wschodniej są 
gorzej zaopatrzone w indywi
dualne samochody osobowe niż 
większość rejonów państwa. Je

żeli na 1000 mieszkańców śre
dnio w  rejonach republiki przy
pada 127 samochodów, to lepiej 
są zaopatrzeni tylko mieszkańcy 
rejonu malackiego —  132 poja
zdy. Najmniej samochodów ma
ją mieszkańcy rejonów ignaliń- 
skiego i solecznickiego —  po 
87.

Na wsi najwięcej samochodów 
posiadają mieszkańcy rejonów 
ignalińskiego, trockiego i ma
lackiego.

PRZESTĘPCZOŚĆ

W  rejonach Litwy Wschodniej 
co roku rejestruje się 17— 21 
proc. przestępstw zarejestrowa
nych w  rejonach republiki. Je
żeli w  rejonach republiki na 10 
tys. mieszkańców w  ciągu U  
miesięcy 1992 r. przypadało 117 
przestępstw, to w  rejonach Lit
wy Wschodniej —  99. Najwięcej 
przestępstw na 10 tys. miesz
kańców rejestruje się w rejonie 
wileńskim (157).

W  ciągu 11 miesięcy 1992 r. 
w  porównaniu z 1991 r. liczba 
przestępstw w  rejonach repub
liki wzrosła średnio o 24 proc., 
w rejonach Litwy Wschodniej o 
21 proc. (w jezioróskim —  67, 
malackim —  53, solecznickim — " 
41 proc.).

M  KARAUENC, 
kierowniczka wydziału 
statystyki mieszkańców 

Departamentu Statystyki

Czy telefon na w s i - t o  zbytek?
...Huragan zerwał linię te

lefoniczną prowadzącą do 
wsi Ubi&zki, Remontowcy ze 
służby łącznościowej długo 
nie przystępowali do napra
wy. W e  wsi jest około 20 
abonentów. Wartość całoro
czna abonementu nie wystar
czy na zakup pięciu slupów 
telegraficznych, nie mówiąc 
już o przewodach, których 
kilometr kosztuje bajońskie 
pieniądze.

Ostatecznie postanowiono: 
„ppwlełrznet" linii nie na
prawiać. W ieś  nie zostanie 
całkowicie bez łączności. W  
byłych warsztatach kołcho
zowych znaleziono kąt, do
prowadzono tam podziemny 
kabel od najbliższego głów
nego przewodu — . z  konie
czności można stąd zadzwo
nić...

T o  jeden z nielicznych 
przykładów, k iedy służba 
komunikacji telefonicznej re
zygnuje z abonentów, że tak 
powiem, pod wpływem  oko
liczności. O  w iele częściej 
w ykonuje się zamówienia 
„likw idowania telefonów", 
na prośbę abonenta. Jeszcze 
przed rokiem każde gospo
darstwo — kołchoz luib sow- 
choz —  opłacało co najmniej 
10 telefonów. A  dziś. gdy ut
worzono spółki, mamy takie 
podania:

,,Odmawiamy abonamentu 
za telefon w  fermie, ponie
waż od jesieni stoi ona pu
sta, a aparat telefoniczny 
ktoś skradł. Przewodniczący 
spółki (podpis)” ...

Znaczy w ięc, że w  spółce 
zaczęto liczyć rozchody z

trudem uzyskanych pieniędzy 
i wykryło jeszcze jedno prze
oczenie.

Ogółem na wsi rejonu w y
cofano setki numerów.

—  M oże oplata za te ie fo j 
jest zibyt wysoka dla miesz
kańców wsi? —  zapytałem 
głównego inżyniera trockich 
komunikacji telefonicznych 
Aleksandra Fomczenkę.

— Statystyka z  ubiegłego 
roku świadczy, że w iejskie 
linie telefoniczne są nieren
towne —  odpowiedział. —  
Czwarta część abonentów 
mieszka na wsi. Długość li
nii znaczna, obsługa trudna, 
uszkodzeń o w iele w ięcej 
niż w  miastach. Siednia licz
ba abonentów na centTali 
w iejskie j wynosi mniej w ię
cej 100 osób, a do ich obsłu
gi trzeba tylu  etatowych pra- 
cownków, ilu na tysiąc abo
nentów w  mieście. Dodajmy 
do tego koszta za elektrycz
ność, ogrzewanie, transport i 
paliwo. Ostatnio opłaty za 
energię elektryczną wzrosły 
100-krotnie. a za telefon tyl
ko (52 razy. Co do cen- na
szych usług można się spie
rać...

— Czyli, zmniejszając li
czbę abonentów wiejskich 
zmniejszacie swe straty?

—  W  warunkach samoo- 
płacalności straty „zmniejsza
ją" nasze możliwości. Jeże
li obecnie coś się robi dla li 
nii wiejskich, to tylko kosz
tem dochodu otrzymanego z 
telefonów miejskich.

—  Zwracaliśmy się do was 
w  sprawie telefonu emerytki 
ze wsi Rykonty Stanisławy
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Ministerstwo Kultury i Sztu
ki RP, Departament Współpra
cy Kulturalnej z Zagranicą i 
Polonią w  Warszawie oraz Dy-' 
rekcja Zamku Książąt Pomor
skich w  Szczecinie ogłaszają w  
dniach 17— 20 czerwca br. ko
lejne spotkanie muzyków jazzo
wych (Baltic-Band-Meeting).

Organizatorzy III Bałtyckiego 
Spotkania Big-Bandów chcieliby 
nawiązać kontakt i  zaprosić do 
udziału w  koncertach również 
zespoły z Litwy, Łotwy i Esto
nii. Szkoda tylko, że ta infor
macja napłynęła do redakcji 
dopiero 10 marca. Przesyłanie 
zgłoszeń zespołów jest przewi-

Z R E O R G A N IZ O W A N O  
F U N D A C ję  

W S P IE R A N IA  P R A SY

W ILNO (ELTA). Powołana u- 
chwałą rządu z grudnia 1991 r. 
Fundacja Wspierania Niezależnej 
Prasy została zreorganizowana 
na społeczną Fundację Wspiera
nia Niezależnej Prasy Periody
cznej „Żurnalist ka“. Uprawnie
nia założyciela przyznano za
twierdzonej wcześniej radzie.

Fundacji „Żumalistika" zezwa
la się dysponować resztkami 
środków byłej Fundacji Wspie
rania Prasy. Do 15 marca Fun
dacja Wspierania Niezależnej 
Prasy powinna przekazać funda
cji„Żum alistika" śrcdki, które 
zostały uzyskane nieprawnie w 
drodze prywatyzacji wydań pe
riodycznych.

dziane bowiem do 15 marca. 
Ale, w  myśl słów „że chcieć —  
to móc", miejmy nadzieję, że 
muzycy z tych państw, a w  
szczególności z Litwy zdążą po
wiadomić organizatorów impre
zy o chęci przyjazdu i liczbie 
osób grających. Oto szczecińskie 
koordynaty: 70-544 Szczecin, Za
mek Książąt Pomorskich, teł. 
33-88-41, tełex. 042 2771 faz 
001347984.

A  teraz o uwagach organiza
cyjnych. W  big-bandowych spo
tkaniach mogą brać udział zes
poły, duże orkiestry jazzowe do 
20 osób, wykonujące muzykę 
swingową. Koncerty odbywać

się będą 18, 19 i _ 
Przyjazd muzyków po*! 
jest 17 lub 18 ćzeno, 
—  20  w godzinach viea 
lub 21. ■

Organizatorzy poi 
szty zakwaterowania 
nia. Zapewniają 
nie przewidują nalania 
rariów. Koszty prze jot 
wają zespoły we irinp 
kresie. ^

Dla zdecydowanŷ  
udział w spotkaniach - 
jedna informacja. Zespolł̂  ̂
mają potwierdzenie P H  
zgłoszenia do 15 kwiełaj^® 

A  więc pośpiesza* 
szeniami i powodzenid

Wywóz bydła zostanie
W  celu lepszego zaopatrzenia 

rynku wewnętrznego w podsta
wowe artykuły spożywcze, gło
si uchwała rządu w  tej kwestii, 

■ rz^d uważa, iż je3t celowy cza
sowy zakaz eksportu bydła i 
drobiu przeznaczonego na mięso 
oraz skór bydlęcych. Ministerst
wu Rolnictwa zezwoli się na 
wydawan'e licencji na . eksport

mięsa i jego przetworów, masła 
i serów wyłącznie w  ramach rea
lizacji umów międzypaństwo
wych. Będzie ono również kon
trolowało produkcję i eksport 
chudego mleka w proszku, pek- 
tanu i kazeiny. Jednakże, gdy 
na rynku wewnętrznym zgroma
dzą się nie mające popytu dro
gie artykuły mięsne i mleczars-

wstrzymany §
kie i będą sprzyjające warunki 
ich sprzedaży za walutę wymie
nialną, to będą wydawane li
cencje na eksport tej produkcji.

Rząd postanowił również cza
sowo odroczyć zatwierdzone 
wcześniejszą uchwałą taryfy cel
ne za eksportowane artykuły 
żywnościowe i niektóre towary.-
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mistrz rzeźby w drzewie. Nie 
sądzimy, że ta trójka decydo
wała o masowości „Kaziuka" na 
wileńskim bruku i nie sądzimy, 
że trzej mistrzowie tak popular
ni w  środowisku etnografów Lit
wy zarobili w Polsce kokosy —  
wszak i- bez wyjazdu z Wilna 
pracują na. eksport A  już jeśli 
zadaliśmy pytanie —  dobrze to 
czy źle wyeksportować ,tKaziu- 
ka" —  to bezsprzecznie źle jest 
™tedy, gdy pod prawdziwych 
mistrzów sztuki podwileńskiej 
podszywają się różnorodni cwa
niacy, w  przededniu „Kaziuka" 
skupujący po wsiach dzieła au
tentycznych twórców i wydając 
je za swoje rozwożą po Polsce. 
Ale takim nie potrzebna jest ani 
„Wilia", czy „Wileńszczyzna", 
ani nawet Kapela Wilniuków. 
Nie są wrażliwi też na łzy wzru
szenia rodaków, ani na zachwyt 
nad fantazją twórcy. Tacy też 
nigdy nie robili pogody, ani nie
gdyś na Placu Łukiskim Wilna 
ani ostatnio na bazarze kalwa- 
ryjskim czy pod Ostrą Bramą 
na palmową niedzielę. Przyczyn 
więc w malejącej popularności 
naszego tradycyjnego święta na
leży szukać w  czymś innym —  
między innymi w  stałym zmie
nianiu jego umiejscowienia, co 
prowadzi do rozproszenia tego 
bogactwa, a nawet zagubienia. 
Tradycja wszak wymaga trady- 
cjnego miejsca, no i pewnego 
zachodu organizacyjnego, o czym 
zupełnie ostatnio zapomniano.

Tyle tytułem wstępu, gwoli 
Wyłuszczenia intencji tych, któ
rzy są zwolennikami łączenia 
jak eksportowych tak i miejsco
wych rodzimych imprez świąte
cznych.

Co jeszcze przemawia za tym, 
że nasza redakcja jest proszona 
°Nąć patronatem Kaziukowe

święto w Olsztynkiem i dlacze
go chętnie tej misji się podej
mujemy? Po prostu wiemy, że 
mieszkają tutaj  ̂ludzie, którym 
wszystko, co wileńskie jest waż. 
ne, którzy ze wszystkiego, co 
dobrego 11 nas się dzieje cieszą 
się z nami 1 wszystko, co złe 
jest u nas, jednakowo jak nas 
ich boli. Że chcieliby nam pomóc 
w każdej sprawie nowej i utrzy
mać to, cośmy wypracowali 
przed laty. Że nie żałują pienię
dzy i fatygi, by ufundować i 
wyświęcić sztandary dla ZPL 
czy dla szkół wileńskich, by zor
ganizować ikwestę na Polski U- 
niwersytet Wileńsko, czy pomóc 
malutkiemu polskiemu zespołowi 
z Magun, zagubionemu wśród la- 

, sów (byliśmy kurierem w  prze
kazaniu temu zespołowi całkiem 
niebagatelnej sumy pieniężnej 

100 dolarów od Olsztyńskie
go Oddziału Towarzystwa Mi
łośników Wilna i Ziemi Wileń
skiej). Bo kochają nas i nasze 
miasto nie tylko dlatego, że 
jest ich miastem rodzinnym, ale 
też dlatego, ■ że mogą tu złożyć 
kwiaty u stóp pomnika „Matce 
i Sercu Syna". Pierwsze kroki 
naszych rodaków skierowane są 
tu, na Rossę, do szkół i placó
wek polskich. Przypomnijmy nie
jednokrotny przyjazd do Wilna 
senatora RP, wicewojewody Ol
sztyna Wacława Bartnika. To 
właśnie jemu udało się wniknąć 
do najgłębszych naszych spraw 
-r- obdarować szkołę rolniczą, 
wręczyć omat kościołowi woj- 
dackiemu, zapoznać się z rolni
kami pod wileńskimi, zaangażo
wać sejmik samorządowy do 
patronatu nad Wileńszczyzną. To 
właśnie tu, na naszym gruncie 
poznałyśmy naszą kochaną Ali
cję Gdańską, kierowniczkę DK 
w Lidzbarku, z lekkiej ręki któ
rej rozpoczęły się te „Kaziuld- 
Wilniuki" w  Olsztyńskiem, a 
ostatnio rozproszyły się po ca
łej Polsce. A  ileż zaangażowa
nia do naszych spraw wykazał 
dr. Henryk Dawnis —  pomysło
dawca i organizator pięknej 
sprawy ufundowania sztandarów 
polskim organizacjom wileńskim. 
Podczas tego ostatniego wyjaz
du poznaliśmy przemiłego pa
na Józefa Czekana, prezesa Kę
trzyńskiego Oddziału TMWiZW, 
który już teraz jest pełen pomy
słów co do pomocy wilniukom. 
A  propos —  Kętrzyn ma za
miar ufundować naszym polskim

ogniskom kulturalnym anteny 
satelitarne, prosił więc redakcję 
być koordynatorem w wyłonie
niu tych ognisk. I już na wstę
pie — skromna, ale wręczona z 
całego serca pomoc pieniężna 
zespołowi „Wilia".

Nie wiemy, jak możemy się 
wam odwdzięczyć za to, co ro
bicie dla nas. Może właśnie 
sprowadzając artystów z Wilna, 
palmy i serca lukrowane, nieco 
tej Wileńszczyzny przez Was u- 
miłowanej, jak sami powiadacie, 
do końca życia.

•Na występ „Wiłii" w  Olszty
nie walnie przybyli jego miesz
kańcy, a wśród nich metropolita 
warmiński ks. arcybiskup Ed
mund Piszcz ii ks. prałat Julian 
Zołnierkiewicz. „Gazeta Olsztyń
ska" nazajutrz pisała: „Wilia" 
aż do łez wzruszyła zwłaszcza 
wilniuków, wciąż Uczuciowo 
związanych z krajem, który jest 
jak zdrowie. Pieśni znane od ko
lebki, przywoływały jego pięk
ność, w  całej ozdobie i oblicze 
Parmy Świętej, co w Ostrej 
świeci Bramie M...~

Znamy możliwości „Wilii" od 
dawna. Ale tu, gdy w ciągu 
trzech dni należało w  zimnych 
i psujących się autobusach po
konywać odległości, a potem 
wieczorem utrzymać na scenie 
kondycję artystyczną, pełną uś
miechu, werwy, a gdzie trzeba 
zadumy, patetycznqjci —  to nie 
było łatwe, a dla młodych człon
ków zespołu —  prawdziwy 
chrzest bojowy. Oklaski publi
czności, wręcz zachwyt (jakże 
się zachwycali zespołem przed
stawiciele ambasady włoskiej w 
Warszawie, którzy wraz z wo
jewodą olsztyńskim przybyli do 
Lidzbarka Warmińskiego na ka
ziukowe ś!więto), przekreślały 
zmęczenie i niewygody. Takie 
to życie artystów! Tak było w 
Olsztynie, Lidzbarku, Kętrzynie.

No i jeszcze te rozmowy ro
daków. O. wszystkim —■ o ży
ciu naszym i polityce, o uniwer
sytecie polskim i pomocy roda
kom (w jaki sposób najlepiej i 
komu). Wśród opowiadających 
i odpowiadających kierownik 
zespołu „Wilia" Czesława Byli- 
ńska, przedstawiciel „Kuriera" 
oraz dyrektor Pomaturalnej Szko
ły Rolniczej w Białej Wace Ry
szard Stanisz —§ sponsor wyjaz
du. Zbiegiem okoliczności — 
przedstawiciele placówek pols
kich, działających na Litwie,

Senator RP Wacław . Bartnik 
za każdym razem szczerze podzi
wia nasze palmy wileńskie;

„Wilia" —  pełna werwy w 
tradycyjnym krakowiaku.

n :

r  s . 1

iuBBi£—j- ieden

Palma wileńska
w  twoim mleszkandu

z dala od W ilna —  
zawieruszyła się palma z y »n iik »  
pośród pamiątek

z wielkiego 6wiata —  
znalazła skromne miejsce na mapie 

twego muzeum 
teatru żyda

fantastyk Lema 
malarstwa dramy

bezładu dźwięków 
harmoryH grania

motłochu ludzi 
Boga czekania —■
Ona Jest echem

spod Ostrej Bramy.

Alina LASSOTA

które w tym roku obchodzą 
swoje 40-lecie („Wilia" —  za 
dwa lata). Toteż bez wątpienia 
moją one inne problemy niż 
załóżmy nowo powstałe organi
zacje. czy zespoły artystyczne 
polskie, co zostało na spotkaniu 
zaakcentowane. Prezes oddziału 
olsztyńskiego Towarzystwa Mi
łośników Wilna i Ziemi Wileń
skiej prof. Zbigniew Jabłonow
ski głęboko tkwi we wszyst
kich naszych sprawach. To pan 
profesor jest inicjatorem wielu 
akcji pomocy wilnianom. Dzię
kujemy.

Dwugłos serc
ad drewnianą chatyną u- 
wite gniazdo, do którego 
każdy rok wiosną przyla

tują bociany — ten piękny ak
cent sceny lidzbarskiej —* to 
swoiste motto całego bieżącego 
święta.

—  Gdy latem zbieram kwiaty, 
to myśię, że oto ta miętliczka z 
moich rodzinnych Nowosiołek 
tuż pod Wilnem powędruje nad 
rzekę Łynę, gdzie dzięki świętu 
Kaziukowemu zdobyłam serde
czną .przyjaciółkę —  mówi pal- 
miarka Danuta Wiszniewska: —  
Właśnie ta myśl spotkania z no- 
wopoznanymi serdecznymi ludź
mi zapewne mi dopomaga, że 
każdy rok staram się tu przy
wieźć nowe wzorce moich palm, 
które, jak mówią nabywcy, nie 
są jedynie akcentem dekoracyj
nym ich mieszkań, lecz częścią, 
zapachem ziemi dawno opusz
czonej.

—  Wyjechaliśmy w lipcu 1945 
roku z Wilna, gdzie uczyłam się 
w szkole przy ulicy Ostrobram
skiej — wspomina Luęja Gajdzis 
z  Olsztyna. Byłam za mała, że
by zrozumieć cały tragizm roz
stania z ukochanym Wilnem, ale 
doskonale pamiętam, że wiele lat 
moi rodzice dosłownie nie roz
pakowywali walizek, sądzili, te 
jest to chwilowe, rozstanie. Po 
trochę się przyzwyczajali. To 
właśnie mój ojciec i brat byli 
założycielami pierwszej powo
jennej orkiestry symfonicznej w 
Olsztynie. Ja ukończyłam liceum, 
technikum, mam mnóstwo przy
jaciół, ale serce moje rwie się 
ku WHnu, które odwiedziłam po 
raz pierwszy w roku 1967. To 
było niepowtarzalne i dziwne 
odczucie — byłam w Wilnie, 
moim Wilnie, a jednocześnie in
nym mieście, bez Trzech Krzy
ży z wieloma nieczynnymi koś
ciołami. Wróciłam i powiedzia
łam sobie: wreszcie jestem wy
leczona z tej strasznej tęskno
ty. Ale po dziesięciu z górą la- 

(D okończenie na str. 6)
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Tym czasowy tryb. dzierzawy 
ziemi parfsłwowej na wsi

1. Za ziemię państwową uwa
ża się całą ziemię, nie zwróco
ną lub nie sprzedaną na wła
sność prywatną.

2. Zanim nie zostały opraco
wane i  wcielane w życie pro
jekty zagospodarowania tere
nu zgodnie z reformą ziemi, nie 
oddaną do użytku na mocy uch
wał (rozporządzeń) rządu Repu
bliki Litewskiej ziemię państwo
wą na wsi dzierżawią gminne 
służby reformy rolnej, zawie
rając z użytkownikami ziemi 
umowy o dzierżawie ziemi- pań
stwowej na wsi (dalej zwane'—  
umowy dzierżawne) zgodnie z 
załącznikiem.

3. Ziemię państwową na wsi 
mogą wydzierżawić:

3.1. Osoby, zakładające pry
watne gospodarstwo, o ile jest 
tyle ziemi, że działkę, o którą 
się oni ubiegają, będzie można 
zwrócić im w równoważnej na
turze, przydzielić nieodpłatnie 1 
lub zezwolić na jej kupno;

3.2. Spółki rolnicze;
3.3. Osoby, którym ziemię 

przydzielono do użytku na mocy 
rozporządzeń zarządów rejono
wych;

3.4. Inne osoby prawne i fi
zyczne —  ziemię, której nie wy
dzierżawiły osoby i spółki rol
ne, wskazane w  punktach 3.1 
i 3.2 i która nie została odda
na do użytku na mocy decyzji 
rad gminnych, rozporządzeń za
rządów rejonowych.

Z  osobami, których ziemia zgo
dnie z decyzją rad gminnych 
przydzielona została na cele 
gospodarki- indywidualnej, a 
także z przedsiębiorstwami, in
stytucjami, i organizacjami, ko
rzystającymi z ziemi, za którą 
podatek dzierżawny nie byl 
pobierany, umów dzierżawnych 
tymczasowo się nie zawiera.

4. Osoby, pragnące wydzier
żawić ziemię państwową, skła
dają w  gminnych służbach re
formy rolnej podania według 
wzorów podań, przedstawio
nych w  uchwale Rządu Republi
ki Litewskiej nr 423 z 12 paź
dziernika 1991 r. „O opracowa
niu projektów zagospodarowa
nia terenu według reformy zie
mi oraz zatwierdzeniu metodyki 
ich ekonomicznego uzasadnienia 
dla miejscowości wiejskich 
(DŁU., 1992, nr 1— 13).

5. Z osobami, korzystającymi 
z działek ziemi, przydzielonych 
na mocy decyzji zarządów re
jonowych, gminne służby refor
my rolnej zawierają umowy 
dzierżawne nie później niż do 
1 lipca 1993 r. hib w  ciągu 3 
miesięcy od chwili ogłoszenia 
rozporządzenia o przydziale zie
mi. Dane kadastru ziemi (po
wierzchnia działki ziemi, cena, 
specjalne warunki użytkowania 
ziemi i lasu) niezbędne do za
warcia umowy dzierżaw

nej, przedstawiają rejonowe 
“ służby zagospodarowania tere

nu.
6. Podania innych osób w 

sprawie wydzierżawienia ziemi 
gminne służby reformy rolnej 
oraz specjaliści opracowujący 
projekty zagospodarowania te
renu według reformy ziemi roz
patrują W ciągu 3 miesięcy od 
chwili ich złożenia, uzgadniają 
z pretendentem miejsce i gra
nicę możliwej do wydzierżawie
nia działki ziemi i opracowują 
projekty umowy dzierżawnej.

7. Jeśli pretendent zgadza się 
z warunkami- dzierżawy ziemi 
państwowej, specjalista pracują
cy nad projektem zagospodaro
wania terenu według . reformy 
rolnej oznacza granice dzierża
wionej działki ziemi w  miejsco
wości czasowymi znakami grani
cznymi- oraz przygotowuje i 
przedstawia gminnej służbie re
formy rolnej dane' kadastru 
Ziemi, wskazane w  punkcie 5 
tego trybu niezbędne dla za
warcia umowy.

8. W  umowie dzierżawnej 
wskazuje się opłatę dzierżawną. 
Jej wysokość oblicza się i  in
deksuje w  trybie określonym w  
uchwale nr 160 Rządu Republiki 
Litewskiej •z 13 marca 1992 r. 
„O podatku za dzierżawę ziemi 
państwoweju (Dz.U., 1992, nr 
16—428).

9. Termin dzierżawy ziemi 
państwowej ustala się na pod
stawie porozumienia z dzier
żawcą. Terminy dzierżawy nie
których działek ziemi mogą być 
różne:

9.1. Termin dzierżawy działek 
ziemi, które się zamierza zwró
cić w  naturze w  celu założenia 
gospodarstwa prywatnego dla 
osób innych ustala się z uw
zględnieniem roku wskazanego 
przez osobę odzyskującą ziemię, 
w którym zamierza on przystą
pić do jej uprawy;

9.2. Termin dzierżawy działek 
ziemi, które mają. być sprywaty
zowane, ustala się do zatwier
dzenia kompleksowego projek
tu zagospodarowania terenu 
zgodnie z reformą rolną (uw
zględniając zatwierdzony przez 
Ministerstwo Rolnictwa harmo
nogram);

9.3. Termin wydzierżawienia 
działek ziemi, zaliczonych do 
ziemi wykupywanej przez pań
stwo ustala się na okres, zanim 
te działki przejęte zostaną na 
potrzeby państwa czy społeczeń
stwa. Umowy o dzierżawie zie
mi o przeznaczeniu rolniczym 
zawiera się nie dłużej niż na 5 
lat

10. W  umowie dzierżawnej 
wskazuj e się warunki dzierża
wy specjalnej ziemi, ogranicze
nia w  użytkowaniu ziemi i 
działalności gospodarczej, jak 
też zobowiązania w  użytkowa

niu ziemi, o ile zostało to prze
widziane w  ustawie Republiki 
Litewskiej o ochronie środowi
ska, Kodeksie Ziemskim Repub
liki Litewskiej, specjalnych wa
runkach użytkowania ziemi i 
lasu, zatwierdzonych przez 

’ rząd Republiki Litewskiej w  
uchwale nr 343 z 12 maja 1992 
r. „O zatwierdzeniu specjalnych 
warunków użytkowania ziemi i 
lasu" (DZ.U., 1992, nr 22— 652) 
lub innych aktach normatyw
nych. l

11. Przy zawieraniu ' umowy 
dzierżawnej stronę oddającą w  
dzierżawę reprezentuje kierow
nik gminnej służby reformy rol
nej . Umowa nabiera mocy po 
zatwierdzeniu notarialnym.

12. Umowa dzierżawna, zawar
ta na 3 lata lub dłuższy okres, 
ma być zarej estrowana w  reje- 
strze danych państwowego ka
dastru ziemi rejonu. Umowę 
dzierżawną,- zawartą na- krót
szy okres (do 3 lat) rejestruje 
i dostarcza danych Państwowej 
Inspekcji Podatkowej gminna 
służba reformy rolnej.

13. Wydzierżawione działki 
ziemi oznacza się na mapie ka
dastru ziemi, której jeden eg
zemplarz przechowuje Się w 
rejonowej służbie zagospodaro
wania terenu, a drugi —  w  
gminnej służbie reformy rolnej.

14. Po zawarciu umowy dzier
żawnej dzierżawcom ziemi pań
stwowej (dalej zwanym —  dzier
żawcą) wydaje się:

14.1. Umowę dzierżawną (1 eg
zemplarz);

14.2. Piań (schemat) wydzier
żawionej działki w  następują
cym trybie:

14.2.1. Osobom, dzierżawiącym 
ponad 50 ha użytków rolnych 
—  kopię części planu opraco
wywanego projektu zagospoda
rowania terenu zgodnie z re
formą ziemi, którą sporządza 
Państwowy Instytut Zagospoda
rowania Terenu ze środków 
przeznaczonych na reformę zie
mi;

14.2.2. Innym osobom -^  sche
mat działki (M  1:2000 
1:10000), w  którym wskazuje 
się również sąsiednich użytkow
ników ziemi. Schemat ten spo
rządza* gminna służba reformy 
rolnej. .

15. Na dzierżawionej ziemi 
mogą być lasy i zbiorniki wod
ne, znajdujące się na użytku 
rolnym kształtowanym w  pro
jekcie zagospodarowania tere
nu według reformy ziemi w ce
lu założenia gospodarki prywa
tnej lub gospodarstwa, rolnicze
go czy też użytek przydzielony 
do innego celu.

Wydzierżawione lasy mają być 
utrzymywane i wykorzystywa
ne zgodnie z tymczasowym re
gulaminem utrzymywania i 
użytkowania lasów prywatnych, 
zatwierdzonym w  uchwale nr 
419 Rządu Republiki Litewskiej 
z 2 czerwca 1992 r. „O zatwier
dzeniu tymczasowego regulami
nu utrzymywania i użytkowania

U C H W A Ł A  R Z Ą D U  R E P U B L lK i/ ^  
N r 138 Z  4 M A R C A

O ZA T W IE R D ZE N IU  TYM CZASOw  
D ZIER ZAW Y ZIE M I PA N ST W O W ^

Rząd Republiki Litewskiej postanawia: *
Zatwierdzić tymczasowy tryb (załącznik) <u. 

jtwowei na wsi.
Premier r* ■  

Minister rolnictwa

lasów prywatnych1' (Dz.U„ .1992 
nr 23—682). .

16. Wydzierżawioną ziemię o 
przeznaczeniu rolniczym dzier
żawca może zacząć użytkować 
po zebraniu plonów przez byłego 
użytkownika ziemL Po upływie 
terminu dzierżawy ziemi dzier
żawca zebrawszy cały. plon ro
ślin uprawnych oraz po przygo
towaniu ziemi do dalszego uży
tku- (uporządkowaniu słomy, re
sztek roślin i in.), zwraca ją 
osobie, która oddała ją w  dzier
żawę.

17. Dzierżawca ma prawo:
17.1. wykorzystywać ziemię w 

celu produkcji płodów rolnych 
oraz prowadzenia innej działal
ności gospodarczej, przewidzia
nej w  umowie (zgodnie z do
celowym przeznaczeniem ziemi);

17.2. w  trybie ustawowym ko
rzystać (eksploatować) dla po
trzeb swego gospodarstwa znaj
dujące się na działce szeroko

' rozpowszechnione kopaliny po
żyteczne, torf, słodkie wody pod
ziemne, Inne zasoby naturalne;

17.3. dysponować płodami rol
nymi, wyhodowanymi na wy
dzierżawionej ziemi oraz pozy
skiwanymi z tej ziemi dochoda
m i

18. Dzierżawca ma prawo bu
dować domy mieszkalne oraz 
niezbędne do jego działalności 
gospodarczej budynki i urządze
nia (po uzgodnieniu ich lokali
zacji z architektem rejonowym 
oraz instytutem, opracowują
cym projekt zagospodarowania 
terenu zgodnie z reformą Ziemi):

18.1. zakładać gospodarstwo 
indywidualne na dzierżawionej 
ziemi, jeśli w tym miejscu za
mierza się ją zwrócić lub sprze
dać;

18.2. na wykupywanej przez 
państwo ziemi, potrzebnej do 
eksploatacji budynków produk
cyjnych przedsiębiorstw rol
nych;

18.3. na ziemi wydzierżawio
nej spółkom rolniczym w celu 
zakładania zagród członków tych 
spółek;

18.4. na ziemi, którą w usta
lonym trybie zarząd rejonowy 
przydzielił nie do rolniczych 
celów.

19. Dzierżawca ziemi o prze
znaczeniu rolniczym zobowiąza
ny jest:

19.1. efektywnie korzystać z 
użytków rolnych i nie pogar
szać ich stanu;

19.2. należycie korzystać z 
dróg i urządzeń melioracyjnych, 
naprawiać je własnym kosztem.

20. W  ■
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Eksportowany Kaziuk na Ziemi Olsztyńskiej
(Dokończenie ze str. 5) 

tach nie wytrzymałam i pojecha. 
łam znów. Ostatnio nie widzia
łam Wilenki lat ponad 10 i już 
czuję, że gdy tylko nadarzy się 
okazja i możliwości finansowe 
pozwolą —  pojadę. A  dziś mam 
trochę Wilna tu na miejscu i 
jest to nie tylko dla mnie, ale 
dla wielu innych wilniuków og
romne święto.

—  Przyjechałem na Ziemię 
Olsztyńską ze swoimi pracami 
po raz pierwszy. Nie jest to dla 
mnie, co prawda, pierwszyzna 
wystawiać swe rzeźby —  mówi 
twórca ludowy Michał Jankow
ski z Wilna. Zawsze chętny je
stem wystaw, bo nie chodzi mi 
jedynie o stronę handlową, 
chcę, by ludzie ocenili to, co 
robię. A  zresztą czy to nie sa
tysfakcja, że oto moje rzeźbio
ne świątki, wyro&y drewniane 
powędrowały do Włoch. Włosi 
dosłownie zachwyceni byli tym 
festynem ludowym.

No i skoro już zaczęliśmy o 
zachwycie, to gdyby trzeba by
ło typować najwierniejszych, naj. 
serdeczniejszych i najbardziej 
c hłonnych odbiorców, to bez

wątpienia palmę pierwszeństwa 
zdobyliby Teresa Mackiewicz i 
jej brat Andrzej Bogdanowicz 
z Lidzbarka Warmińskiego. Już 
nie mówię o tym, że to właśnie 
hojna sakiewka pana Andrzeja 
dopomaga zawsze zorganizować 
tę wspaniałą imprezę. Reakcja 
tych ludzi na występy naszych 
wileńskich zespołów jest wzru
szająca.

—  Nasi rodzice i,przy jechali do 
Polski spod Korwia. BardA) du
żo opowiadali o tych stronach, 
ludziach, obyczajach —  mówi 
pani Teresa. Zresztą opowiadań 
tych zapewne by też nie wystar
czyło, gdyby nie własna pamięć, 
która raz po raz przywodzi nas 
do tych stron pod wileńskich.
Cztery lata temu przyszłam na 
wspólnego wileńsko - lidzbars
kiego Kaziuka. Potem cały rok 
żyłam wspomnieniami, o święcie 
i nadzieją na najbliższe kolejne 
spotkanie. Nie opuściłam żad
nej imprezy i tytko zapewne 
choroba mogłaby mi w  tym 
przeszkodzić. To samo dotyczy 
mego brata.

Oto kilka urywków z wielu 
wypowiedzi. Cóż do nich do

dać. Wszak wszystkie są tak 
podobne, przepojone ogromną 
miłością do ziemi, miłością nie- 
stępioną, a wręcz rozpaloną, bo 
jakże bez niej żyć.
*

Żyją naszymi 
sprawami

Z anim byli wilnianie (i nie 
tytko) zgromadzili się w  
sali Domu Kultury w  Li

dzbarku Warmińskim, by z za
partym tchem i łezką w oku 
oglądać „Wilię**, słuchać gawęd 
Wincuka, przez dłuższą 
chwilę spacerowali oni po 
hollu DK. A  działy się tutaj 
ciekawe rzeczy, przypominają
ce zresztą nasze polskie impre
zy w Wilnie. Zgodnie z trady
cją proponowano tu obwarzan
ki i serca kaziukowe. Dzięki nie
strudzonej Jance Budrewicz do
jechały tu aż z samego Pod- 
brodzia. Na kiłku stois
kach można było nabyć książki 
i Inne wydania wileńskie =hrv\ 
świeży numer „K. W .M, kupić 
„Kalendarz rodzinv wileńskiej" ,

„Cmentarz Rossa w Wilnie", 
„Wileńskimi śladami Józefa Pił
sudskiego" oraz „Rachunki nie 
z a mk n i ę t e Z  tych trzech po
zycji autorstwa Jerzego Surwiiy 
największym zainteresowaniem 
cieszyły się „Rachunki nie zam
knięte". Znajdowali w  tej ksią
żce niektórzy mieszkańcy ziemią 
olsztyńskiej odbicie własnych 
losów lub losów swoich krew
nych, znajomych. Wypytywano 
przy okazji, co słychać w W il
nie, w  „Kurierze", jak żyją Po
lacy wileńscy, wiele słów uzna
nia padło i pod adresem Jerze
go Surwiły za wydanie „Rachun
ków**. Jeśli chodzi o nasz dzien
nik, to jego stali czytelnicy np. 
pan Antoni Ławrynowicz z Do
brego Miasta, pani Helena Ko
sińska z okolic Lidzbarka W ar
mińskiego narzekali, że „Kurier" 
(ich ulubiona lektura), stał się 
w Polsce nieuchwytny. Przy stoi
sku olsztyńskiego oddziału To
warzystwa Miłośników Wilna i 
Ziemi Wileńskiej sprzedawano 
różne numery „Magazynu W i
leńskiego", zbiorki poetyckie
twórców wileńskich pp. Alicji 
Rybałko, Jadwigi Bębnowskiej, 
Aleksandra Sokołowskiego i in.

Nasze rodaczki, stypendyst
ki Ministerstwa Edukacji Naro
dowej Polski, studiujące w Ol

sztynie w wyż®-] i 
gogiczneji przys® j  
klas początkowych*
ściocn  ulotkę, 
pozostawia tu niC1JI 
nym . Mówi się *  .  
ja k  niezbędny 
P o ls k i w Wilnie- 

Trzeba by*0 
t y c h  ludzi; c z f# *  
c y c h  jeszcze 
tem , wcale j *  j
biznesm enów , & ! j

Zb. JaWonowsN* 
skarbonki * 
wersytet Poi* 1
tówki, dolar*
tw a rzach  byX> ' 4  

c en ie , m & g B jT  
m ożen ia  rod *J °f,

Tak więc g||j|  
Wiiniukr. 
d z ie m y  M  
ne spotkanie * m  
mi olsztyfeM *. 
w ie m  są: 
im i nami ^prj 
obywateli*® wsf l̂ 
mamy jednak „jjjl 
— jesteśmy

K r y r t J * * v M
H d »*  fć/rl

s p o i ły
„Kurie'*
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i a; o godz. i i -w
J „ V y t i s "  od -

Re-
‘‘'Ltoiiiiw dP 12 mor-
1 “? 9  do l i  przy ul-

/ j t  | g g  221
„^ V S A M O C H O D O W (

uUetfy® 118 ^ t'wie 
| &  „re jes trow a n ych  

j S  pnewainie p iy w a -

J m i  - 135 ‘ y * -  w
*  gębowych. A  w ię c

i T n i e s A ^ w  prayp»-
■ f U w .  AJe to n ie fe s t  
K w ia ż i i i fc  republiki — 
S a a  ilości samochodów 
,iS ,>sik i4c6w  przoduje

'  I mamy sam ochodów 

r ^ Ł i O ?  -  287 ty s ię cy . 
H I  1  moskwicz. Za - 

worów w re jestrow a n o

1 «. jes*
a) nim ford, audi, v o lk s - 

BMWi mercedes. Z  ja -  
J możemy się p oszczyc ić
* gjcinami i m azdam i, 

ttt bfca jagu arów ,U n co l-
■p cadillaków.

IflAZD PRZEWOŹNIKÓW

się zjazd członków  L i- 
; stowarzyszenia P rze - 
f samochodowych „L i-  

*•  Stowarzyszenie zrzesza  
Należy odo d o  m ię- 

Todtwego związku „ IR U " ,  
u wydaje certyfikaty, różn e- 
itóaju pnywileje celne p r z y  

tfńnlu granic. W  br. sto- 
nie marzy o w stąpien iu  

^nitucji „TJLR. C a rn et". 

y, tylko 20 proc. na- 
wazów odpowiada stan- 
międzynarodowym., „ L i -  

zamiar ro zsze rzyć  
totalność —  za łożyć bank  

f y ,  udzielać p om ocy  
om. przy p rzygotow y- 
nonnatywnych ak tów , 

" t  o wygodne k red yty  d la 
uikdw.

zjeżdzie przypomniano, że
0 brietnia będzie ob o w ią zy - 
[Pewóz tylko na podstaw ie
1 (koncesji).

lit e w s k ie  p i w o

zaczęto wytwarzać 
r awskie pńwo: ,JRadvilu“

w  n a d b a ł t y k i  
W MEDIOLANIE

j D o m u  Han- 
© R  Dni Nadbałtyk i. 
I l i  §  Włoch udał s ię  

kadto i przemysłu A .  
B J oraz minister łączno- 
I  Womatyki |  a nS is.

TVSTf'iA  NIE K Ł A M IE

specjalis- 
Europejskiej w 

z 1991 ro-
E § § | i ! ldovT  1  I I
fłnii 2n ^ 0 I I  proc., 
tfc, w & f roc-' na Ł o tw ie

b,fa £n°c' Na w n.,' yła 900 proc. 
I K l  500 proc. Po- 
r’ Wannil ^IzyWiżeniu w

lŁ «  ! ^ WOdUklU Mro-f c  \S^|M l^ańG a
ecu, na 

E*ton*i 498 i 1260 ecu.

CHIŃCZYCY W  WARSZAWIE

Po Budapeszcie, Chińczycy z 
Hongkongu penetrują Warszawę. 
Za cztery lata ich ojczyzna prze
stanie być kolonią angielską i 
zostanie włączona do ChRL, 
więc biznesmeni szukają sobie 
przytułku w  krajach Europy. W  
Warszawie wykupili 6 ha na 
Ochocie i rozpoczynają budowę 
osiedla mieszkaniowego. W  So
pocie budują hotele, wypożyczal
nie sprzętu wodnego i in.

GAZ —  TYLKO ZA  TWARDĄ  
WALUTĘ

Tak. A  tej waluty nie ma. A- 
by kupić dla Litwy gaz na mie
siąc, trzeba 30 min dolarów. A  
tymczasem „Lietuvos dujos" 
przelało „Lentransgaz" zaledwie 
za jedną dobę —  680 tys. USD 
i 179 tys. DM. Od 1 marca za 
1000 m3 gazu płaci się 81 USD. 
Tymczasem ani jeden użytkow
nik nie zaczął jeszcze płacić za 
gaz twardą walutą.

LITWA N A  WYSTAWIE  
W  SZWAJCARII

15 litewskich przedsiębiorstw 
zademonstruje po raz pierwszy 
swe wyroby na międzynarodo
wej wystawie, która odbędzie 
się 12—21 marca w  Szwajcarii, 
w Bazylei. Przedstawią tkaniny, 
obuwie, dywany, szampan, ro
wery i in. towary. W  wystawie 
„MUBA-93" weźmie udział po
nad 4 tysiące firm zachodnich.

NO W Y WYDZIAŁ W IZ

Od 15 marca zaczyna działal
ność na Litwie wydział wiz Am
basady Chin. W izy będą wyda
wane tylko obywatelom litews
kim i akredytowanym na Łitiwie 
dyplomatom. Wydział wiz mie
ści się przy ul. Pergales 15, (w 
Zujunach koło Bujwidziszek, w  
rejonie wileńskim Tel. 65-11-97).

COS N A  ZEPSUCIE HUMORU

Co? —; ceny w sklepach me
blowych. Komplet do przedpo
koju „Dobiłaś" kosztuje 34.500 
tal., kącik do kuchni' 115 tys., 
kącik do galonu (sztruksowy) ,•— 
tyleż, łóżeczko dziecięce 6.200, 
meWościanka 210 tys., pralka 
„Feja" 45 USD. (w dziale komer
cyjnym), „Sibir" 115 USD, lodó- 
yka „Dniepr" 38 tys. tal.

N A  H AU

Ciekawie było sprawdzić, jak 
wzrosły ceny w związku z ich 

.podskoczeniem na mięso i na- 
biał w sklepach. A  więc, za ki
logram karkówki wieprzowej 
.proszono 700— 800 tal., cielęci
ny 350— 420 tal., boczku 400—  
500 tal., masła 500 tal.,, march
wi 160— 170 tal., kwaszonych o-, 
górków 200 tal., kapusty 150 
tal, za litr śmietany 170— 180 
tal., kostkę margaryny 50 tal., 
główkę czosnku 30— 50 taL, słoi
czek majonezU 90— 100 tal.

Co, kiedy, gdzie
W YSTAWY

v  Centrum Sztuki Współczes
nej, Vokiećii) 2 (Niemiecka). 
Dziś zostanie tu otwarta intere
sująca wystawa grafiki, malar
stwa, rzeźby plastyka z USA 
Vytasa Sakalasa. Poprzednio po
kaz prezentowany był w Kow
nie.

Jednocześnie w  tym lokalu 
obejrzeć można autorską ekspo
zycję Kazimierasa Zororgpkisa. 
Plastyk przedstawił na osąd pu
bliczności 100 płócien.

Jeszcze jeden pokaz autorski 
w tym lokalu. Jego autorem jest 
grafik Ramunas Ceponis.

v  W  galerii „Arka**, Auśros 
Vartii 3 (Ostrobramska) trwają 
Dni Sztuki Szwecji. Z tej oka
zji prezentowany tu jest doro
bek twórców tego kraju. Jedno
cześnie obejrzeć można malar
stwo plastyków litewskich.

v  W  galerii „Vartai" Vilniaus 
39 (Wileńska) prezentuje rzeźbę 
R. Kvintas, malarstwo J. Stau- 
skaite, rysunki P. Butkevićius.

v  W  Galerii Fotograficzne], 
Didźioji 19 (Wielka) obejrzeć 
można zdjęcia S. Sarafiana z 
Kanady.

v  Natomiast w  salonie „Siau- 
rós Atenai", Pylimo (Zawalna) 
czynna jest wystawa-sprzedaż 
dziecięcych widokówek wielka
nocnych.

TEATR

v Opera. Dziś balet „Jezioro 
łabędzie". Jutro opera —  „Ma
dame Butterfly". W  niedzielę 
dla dzieci premiera —  opera 
„Jonukas i Gretute".

V Rosyjski Dramatyczny za
prezentuje dziś „Teatr madmua- 
zel Kleron". Jutro o godz. 12 na 
Małej scenie „Zameczek", > W ie
czorem „Mistrz i Małgorzata". 
W  niedzielę dla dzieci —  „Kop
ciuszek", wieczorem —  „Te ko
biety wszystko mogą".

v W  Akademickim Dramaty
cznym dziś „Burza".

v  Natomiast Młodzieżowy za
prasza dziś na „Trzy ukochane".

^  Dla dzieci w  „L61e‘\ W  so
botę „Błękitny piesek" (godz. 
12), a o 15 „Kopciuszek". W  
tych też dniach na Małej Sce
nie —  „Biały kotek". W  nie
dzielę „Kopciuszek” (godz. 12), 
o 15 „Wilk straszydło".

v  Wileński Uniwersytecki 
Teatr Podwórzowy „Minimum1' 
zaprezentuje dziś w  lokalu Pa
łacu Pracowników Sztuki pre
mierę „Romeo i Julia".

FILM

v  W  Centrum Filmowy (daw
na „Planeta") prezentowane są 
filmy z udziałem Bertranda Blie- 
ra. Widzowie mogą obejrzeć 
„Ojczyma".

KONCERTY

v  Dziś w Akademii Muzycz
nej odbędzie się koncert piani
stki B. Vainiunaite. Zaprezentuje 
ona utwory F. Chopina, Ć. De- 
bussi*ego oraz innych kompozy
torów.

K
^KO-MĘSKIE

S > .
‘{W ij rt® «en lec ! —

w nagłym 
Wall ~.~łJ p  męi- 

/i/1̂  2 Rlowę swo-
' 1 « w ku.Mrai-1 * T mi-n «  przypu

szczałem, że nie doniosę tej szy
by do domu —  komentuje męż
czyzna.

NASI MILUSIŃSCY

■ B —  Franek, dokąd tak pędzisz? 
£ —  Chcę zapobiec bójce dwóch 

chłopaków i 
: *, — Których chłopaków?
11 —  Jeden z nich to ja, a dru

gi to ten co mnie właśnie goni.

ULECZONA

Przychodzi baba do lekarza:
£ • • — Panie doktorze, pięć lat te

mu polecił mi pan znakomity śro
dek przeciwko reumatyzmowi —■ 
miałam un*kać wszelkiej wilgo-

— I już pani reumatyzm nie'* 
dolega?

STARE DOWODY OSOBISTE — NADAL WAŻNE

WILNO (ELTA). Rząd zmienił 
wcześniejszą swoją uchwałę w  
sprawie trybu ważności dowo
dów osobistych wydanych w by
łym ZSRR. Ustalono^ że nie ma
jący - nowych dowodów osobis
tych obywatele Litwy do 1 lip- 
ca br. będą mogli jeździć do 
krajów Wspólnoty Niepodleg

łych Państw, Azerbejdżanu, Gru
zji, Mołdowy, Estonii i Łotwy 
posługując się również zaświad
czeniami obywateli Republiki Lł-| 
tewskiej oraz zaświadczeniami o 
zgodzie na przyjęcie obywatel
stwa Republiki. Litewskiej, oka
zując jednocześnie stare dowo
dy osobiste.

PROSIMY, O POWTORNE DANE CHOREGO DZIECKA

Matka chorego dziecka,, która 
była na spotkangu z prof. And
rzejem Stelmachowskim yt W i
leńskiej Szkole (Średniej im. A- 
dama Mickiewicza, proszona jest

o skontaktowanie się z Zarzą
dem Głównym ZPL (tel. 22-42- 
43, Jan Zacharzewsld) w celu 
ponowienia danych dziecka, któ
re, niestety, zostały zagubione.

UWAGA, NAUCZYCIELE

Polska Macierz Szkolna na 
Litwie zawiadamia nauczycieli, 
którzy w ubiegłym roku latem 
byli na kursach metodycznych 
w Krakowie i Słupsku, iż są za
praszani przez Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska" na kurs me
todyczny II .stopnia do Krako

wa w dniach 27 czerwca — 25 
lipca i do Słupska w  terminie 
5—29 lipca. Nauczyciele prosze
ni są zgłosić swój udział w kur
sie do dnia 1 ldwietnia br. tele
fonicznie: 69-01-43, 69-01-84 lub 
osobiście pod adresem: Wilno, 
Paupio '26.

Inf. wł.

Firma turystyczna 
.AL Vl“» } *

stale organizuje 

dochodowe dwudniowe wyjazdy 

DO pYDGOSZCZY ( POLSKA) z noclegiem.

Zwracać się: Vilnius, Stirnu 27—301, tel. 

73-80-17, 73-80-59; Kaunas — tel. 20-09-14.

(Zam. 1739)

SPRZEDAM 

jacht „Konrad-25 RT" długoś
ci 7,6 m, 5 miejsc sypialnych, 
powierzchnia żagli—  30 m2, za
nurzenie —  1,6 m, kzylinowy, 
plastikowy, wyprodukowany w
199.0 r.w Polsce.

Zwracać się: Vilnius, tel. 64- 
12-95, wieczorem 64-20-12.

(Zam. 1792)

SPRZEDAM

piły diamentowe (średnica 300 
mm) do dęcia płytek granito
wych, marmurowych, lastrlcjo.

Zwracać się: iVllnłus, tel.
63-99-62, 45-03-31.

(Zam. 1812)

'/  p — Nie.
—  A  co panią do mnie spro

wadza? .
—  Chciałam się spytać, czy 

mogę się już wykąpać.

Z RÓ23MYCH SZUFLAD

W  mieszkaniu księdza o go
dzinie pierwszej w nocy dzwoni 
telefon.

■— Halo, mówi Kowalski pro
szę mi przysłać dwie butelki 
szampana do pokoju numer 115. 

r Ale prószę pana...
Zaraz, zaraz, czy ja się do

dzwoniłem do nocnego klubu } 
,,Maxim'*?

— Proszą pana, ja jestem du
chownym...
. Duchownym, co w takim 
razie ksiądz robi o pierwszej w 
nocy w knajpie?

SPRZEDAM

kuchenki elektryazne z piekar
nikiem i bez piekarnika, kuche
nki gazowe, pralkft „Wiatka - 
automat-16" z dostawą 1 zain
stalowaniem, papierosy „Wln- 
ston".

Zwracać się: Yilnius, teL
23-01-64, 57-32-19.

(Zam. 1815) 

ZAMIENIAMY

dolary na DM, ruble na talo
ny, Inną walutę.

Zwracać się: Vllnius. tel. 42- 
07-45. (Zam. 1763)

KUPIĘ

dobie trzypokojowe mieszkanie. 
Zwracać się: Vllnius, tel. 22- 

78-41
(Zam. 1750)

SKUPUJEMY 
CZEKI INWESTYCYJNE. 
Zwracać się: Vllnlus, teł.

63-62-75, 62-55-29.
(Zam. 1784)

STALE SKUPUJEMY
czeki inwestycyjne. Płacimy od 

razu.

Zwracać się: Vllnius, Kalvari- 
ju 62 (naprzeciwko rynku) gab. 
1 od godz. 9 do 17, tel. 73-21-72.

(Zam. 1809) 

KUPIĘ
anody niklowe, mogą być u- 

żywane.
Zwracać się: Vllnius, tel. 64- 

12-95, 22-11-05, po godz. 18.00 
—  64-20-12.

(Zam. 1790) 

FIRMA SKUPUJE

miedź, brąz, mosiądz i ich 
złom, stare chłodnice samochodo
we.

Zwracać się: Ukmerge, teL (8- 
211) 5-81-23, 5-48-32, 5-60-22.

(Zam. 1799)

KUPIĘ

mledż w dowolnej ilości. 
Zwracać się: Vllnlus, teł. 74- 

29-61.
(Zam. 1803)

. , ZAMIENIĘ

połowę domu z zabudowania
mi gospodarczymi w  rejonie 
trockim we wsi Ulona na Jed
nopokojowe mieszkanie.

Zwracać clę: Vdlnlus, teł.
64-22-14.

/Zam. 1818)

SPRZEDAM

jednopokojowe mieszkanie. 
Zwracać się: Vllnlus, tc

56-03-88.
(Zam. 1817)
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Firma oferuje
z magazynu w W ilnie

po niskich cenach 
następujące towary:

1. Kaloryfery ogrzewcze — stalowe.
2. Grzejniki olejowe bytowe.
3. Foli; polietylenową (100 mkm), rękaw 2 m
4. Materiał podszewkowy jedwabny, wiskozowy 

szerokość 1,10 m.
5. Plastyk ABC.
6. Skóra juchtowa.
7. Kaolin.
Forma opłaty — dowolna.
Zwracać się: Vilnius, tel. 26-76-40, 26-43-65.

(Zam. 1755)

PAŃSTWO SPRZEDAJECIE, KUPUJECIE, 
WYNAJMUJECIE

dom, zagrodę, sad, garaż, mieszkanie, działkę 
Agencja handlu nieruchomościami

FPK „Dam a11
KONSULTUJE, SZACUJE, REKLAMUJE, 
UBEZPIECZA, KUPUJE, SPRZEDAJE

Usługi za minimalną opłatę na warunkach do
godnych dla Państwa.

Adres: Vilnius, Basanavi£iaus 42 a (ryneczek 
kwiatowy).

Zwracać się: tel. (fax ) 63-08-74 w godz. 9— 18, 

teł. 77-37-61 w godz. 19—21.

(Zam. 1569)

F i r m a  h a n d l u  
n i e r u c h o m o ś c i a m i
r  Bezpłatnie przyjmuje zamówienia w mieszkaniach 

klientów w odpowiednim dla Państwa czasie.
v  Sprzedajemy, kupujemy, w ymieniamy, wynajmuje

my różne nieruchomości (mieszkania, domy. earaie sa
dy i ln). 

v  Wyceniamy nieruchomości.
Solidnie i szybko załatwiamy transakcje. t  
Chętnie pomożemy wym ienić mieszkania w  śródmieś

ciu łub na Starówce na większe mieszkanie lub kilka 
mieszkań w  nowych dzielnicach. 

Pomożemy sprywatyzować komunalne mieszkania. 
NASZE USŁUGI — NAJTAŃSZE! 
..GAUSA" — TO NIEZAWODNY I SUMIENNY 

PARTNER. 
Nasz adres: Żirmunu 139 a, gab. 514, Vilnius. tel 

77-76-07.
_________  (Zam. 1760)

Duża firma handlowo-produkcyjna
POSZUKUJE

partnerów celem uruchomienia handlu lub zainwesto
wania w  intratne przedsięwzięcie.

Obeęnie ofeifujemy w  ciągłych dostawach artykuły 
spożywcze z  Zachodu w  n iezwykle atrakcyjnych ce
nach, opony samochodowe użytwane (zużycie 50 p ro c ) 
ooziez nową i używaną.

Jesteśmy otwarci na wszelkie rodzaje współpracy.
Zatrudnimy przedstawicieli handlowych. W yczerpu

jące oferty: Urząd Pocztowy, P.O. Box 1,-90-449 Łódź 
n tele3C 886753 cab p}, f a i  32-82-08 ,Dla JU
R A N D A  . (Za i. 1794)

T e l e w i z  j a
PIĄTEK, 12 MARCA 

LTV
9.00 —  Program dnia. 9.05 —  

Z zachodniego wybrzeża. 9.50 —  
Film fab. „Prowincjuszka". 18.00

. —  Program. Wydarzenia dnia. 
18.05 —  Sport, człowiek, czas. 
18.20 —  Wiadomości (ros.). 18.40
—  Etna-89. 19.30 —  Stolica.
20.00 —  Dobranocka. 20.25 —  
Reklama. 20.30 —  Panorama.
21.00 — Program z Kowna.
— TV gra „Pół na pół”. 21.30
— Wideofilm. 22.15 —  Aleja 
Laisves. 22.30 —  Wideofilm (cd.).
23.15 — Wiadomości wieczorne.
23.30 —  Studio MT. 0.15 —  15 
minut o AIDS.

TV Litwy Wschodniej
7.00 —  Na dzień dobry. 18.00

—  Program TVP.
W a rs z a w a

10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  
Mama i ja. 10.20 —  Przedszkol
ny koncert życzeń. 11.00 —  
„Perła Pacyfiku'* (1) —  serial 
prod. USA. 12.35 —  Reportaż. 
12.45 —  Kwadrans na kawę.
13.00 — - Wiadomości. 13.10 —  
Program dnia. 13.15 —  *17.00 —  
Telewizja edukacyjna. 19.25 —■; 
„Randka w  ciemno" —  zabawa 
ąuizowa. 20.00 —  Wieczorynka,
20.30 —  Wiadomości. 21.10 —  
„Perła Pacyfiku" (1) —  serial 
prod. USA. 22.45 —  Studio sport

• '■— Mistrzostwa Świata w  łyżwiar
stwie figurowym. 23.45 —  W ia
domości. 24.00 .—  Muzyczna Je
dynka. 0.05 —  Program publicy
styczny. 0.50 —  Legendy Gitary 
(5). 1.50 —  „Siódemka" w  „Je
dynce".

Ostań kin.

5.00 —  Dziennik. 5.20 —  Gim
nastyka. 5.30 —  Poranek. 7.45 
•w. Firma gwarantuje. 8.00 —  
Dziennik. 8.20 —  TV  film fab.
9.40 —  Film dok. 10.00 —  Klub 
podróżników. 10.50 —  Ekspres 
prasowy. 11.00 —  Dziennik. 11.20
—  Film „Wersja". 14.00 —  Dzień- 
nik. 14.25 —  Brydż. 14.50 —  
Biznes. 15.05 —  Notes. 15.10 —  
T V  film fab. 16.30 —  Melodie 
ludowe. 16.50 —  Działanie. 17.00
—  Dziennik. 17.20 —  Kanał Os- 
tankino. 17.40 —- Człowiek i pra
wo. 18.10 —  O  pogodzie. 18.15
—  Wagon-03. 18.45 — , Pole cu
dów. 19.40 —  Dobranocka. 19.55
— Reklama. 20.00 —  Dziennik.
20.40 —■ Człowiek tygodnia. 20.55

* _  T V  film fab. ,. Ostatni auto
portret". 22.10 —  Mistrzostwa 
świata w łyżwiarstwie figuro
wym. 23.00 —  Dziennik. 23.25
—  .Program muzyczny. 0.10 —  
Wieczór, muzyki. 1.10 —  Ekspres 
prasowy.

TV Rosji
7.00 — Wieści. 7.20 — Rekla- 

ma. 7,25 —  Czas biznesmenów. 
7.55 —  Reportaże K. Mażeiki z 
„Małej Europy". 8.25 —  W  wol
nym czasie. 8.40 —  Przedstawia 
K-2. 9.35 — Film anim. 9.45 —
W  świecie zwierząt. 10.40 __
Paralele. 10.55 — TV serial „San
ta Barbara" (143). 11.45 —  Zew 
Wodnika. 12.40 —  Sprawa chło
pska. 13.00 — Wieści. 13.20 —
Reklama. 13.25 — „i". 14.00 __
Festiwal rockowy „Tbilisi-80'*.
15.00 —  Telegiełda. 15.30 —  
Wieści. 15.45 —  Studio „Wzrost**.
16.15 —  „Lazaret". 16.45 —  Pa- 
nowie-towarzysze. 17.00 —  Film 
W . Disneya. 17.50 —  Bez prze
sądów. 18.45 —  Święto co dzień.
18.55 —  Reklama. 19.00.—  Wie
ści. 19.20 —  Reklama. 19.25 —  
Film fab. „Wariant zerowy**.
20.50 —  Film anim. dla doros
łych. 21.00 —  Przedstawia K-2.
21.55 —  Reklama. 22.00 —  W ie
ści. 22.20 — . Mówią gwiazdy.
22.25 —  Karuzela sportowa.
22.30 —  Wyjaśnijmy sprawę.
22.40 —  Na sesji RN FR. 23.10
—  Nocne kino. Film fab. , Iwin 
A ”.

SOBOTA, 13 MARCA  
LTV

9.00 —■ Wiadomości. 9.05 —■ 
Dlą dzieci. 10.05 —■ Z  zachodnie
go wybrzeża. 10.50 —  Słowo 
chrześcijanina. 11.00 — 'Zgoda.
12.00 —  Cykl edukacyjny „Wi
taj, Francjo". 12.30 —  Nasz ję
zyk. 13.00 —  Zdrowie. 13.30 —  
I dla rodziny, i dla domu. 14.10
—  Program białoruski. 14.30 —  
Festiwal kultury etnicznej „2e- 
myna". 15.10 —  Sport na świe
cie. 16.10 — Amerykański pro
gram muzyczny „Kabaret Reno".
17.00 —  Cudzego bólu nie by
wa. 18.00 —  Wiadomości. 18.10
—  Litwa i świat. 18.50 —  Mu
zyka wieczorna. 19.15 —  Jeden 
świat. 20.00 —  Dobranocka.
20.25 —  Reklama. 20.30 —  Pa
norama. 21.00 —  Pod własnym 
dachem. 21.45 —  Film krym. 
Niemieckiej TV  „Odwet". 22.45
—  Program studia widęorekla- 
my. 23.15 —  Wiadomości wie
czorne. 23.30 —  Labirynt. .

TV  Litwy Wschodniej
9.00 —  Baltoskandia. 9.30 — 

Mosty.
Warszawa

10.00 — , Wiadomości. 10.10 —  
„Ziarno". 10.3Ś —  „5-10-15".
11.50 —  Język angielski dla dzie
ci. 12.00 —  Rokendroler —  ma
gazyn rockowy. 12.30 —  Program 
o rodzinie. 13.00 —  Wiadomości. 
13.10 —  ..Eko-echo" —  program 
ekologiczny. 13.25 —  „Podróże 
na celuloidzie" Ryszarda Czajko
wskiego. 14.00 —  Walt Disney

WSPÓLNE LITEWSKO-IZRAELSKIE 
PRZEDSIĘBIORSTWO

„O 1 i z e i “
ZATRUDNI KRAWCÓW 

DO SZYCIA WYROBOW Z CIENKIEJ SKORY.

Zainteresowanych prosimy zwracać się telefoni
cznie: 26-47-94, 26-43-64, 26-44-75, 26-43-65. Pła- 
ca według umowy.

(Zam. 1765)
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Kalendarium Pogoda
* Piątek (12.111) jest 71 dniem 

1993 r. Do końca roku 294 dni.
* Znak Zodiaku —  Ryby.
* Imieniny: Bernarda, Grzego

rza.
* Wschód Słońca — * 6.43, za

chód 18.15. Długość dnia 11 
godz. 32 min.

Litewska Służba Hydrometeoro
logiczna przewiduje na 12 marca 
zachmurzenie z przejaśnieniami, 
bez opadów, wiatr północno-za
chodni, umiarkowany. Tempera
tura 0—2 stopnie ciepła.

W  ciągu następnych dwóch 
dni temperatura w nocy 0— 5 
stopni mrozu, w  dzień 1—6  sto
pni ciepła.

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki Litew
skiej. Ukazuje się od 1 lipca 
1953 r.

N a s z  adrfes:  2019,
Lletuvos Respublika, 
Vllnius,
Lalsvós pr. 60.

Kod 67218 
Cena 7 talonów.
W  Polsce —  1000 zł.
Zam. 807
Nr rejestracji —  322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-01, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego —  42-78-63, ekono
miczny — : 42-78-54, etyki, rodziny 1 prawa —  42-79-64, prawnik
—  42-75-76, szkolnictwa i młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, żyda 
politycznego —  42-78-81, żyda wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualnośd —  42-79-77, handlu, usług i komunikacji
—  42-79-56, literatury 1 sztuki —  42-79-88, felietonów 1 sportu
—  42-90-63, listów —  42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
—  42-72-70, korespondend: na rejon wileński —  42-78-90, 
45-03*95, solecznlckl —  52-780, śwlędański —  44-21-46, trocki I 
szyrwincki —  62-42-67, fotokorespondend —  42-90-81, tłumacze
—  42-90-60, 42-72-71, styliśd —  42-72-92, maszynistki —  42-77-72.

Redaktor Zbigo^^.

Usługi XERO — 
nych dokumentów ^  
11 piętro, pokój 
do 17.00 w dnlad> r *

Biuro ogłoszę* I 
sv4s 60, 11 plątro. r  | 
lefon —


